
ESCRITOS DE EUGENIO LAHERA PARADA
Bibliografía existente en la Biblioteca de la CEPAL

Bibliografía compilada poi José Besa García, 
: i noviembre de 1994 -

ex bibliotecario Jefe de la CEPAL.

2587 01



ESCRITOS DE EUGENIO LAHERA PARADA
Bibliografía existente en la Biblioteca de la CEPAL

Bibliografía compilada por José Besa García, ex bibliotecario Jefe de La CEPAL. 
Santiago, noviembre de 1994-

2587 01



PRESENTACION

La presente bibliografía, que es el resultado de una recopilación de 
material escrito por Eugenio Lahera Parada, se preparó revisando en forma 
exhaustiva la colección existente en la Biblioteca de la CEPAL, incluyéndose 
además en la investigación la Biblioteca de la Facultad Latinoamericana de 
Ciencias Sociales (FLACSO), y la Biblioteca de la Fundación Educacional 
"Roberto Bellarmino".

Las citas bibliográficas de esta bibliografía corresponden a libros, 
informes, documentos, artículos de publicaciones periódicas, comentarios, 
etc. publicados bajo su nombre y bajo los seudónimos de ftaAc,eJ~o CclaLtlo y 
Eu^enÁx) CsuJ-% entre el año 1973 y el mes de noviembre de 1994- Dichas citas 
se presentan en orden cronológico por año de publicación, y dentro de cada 
año en orden alfabético de título. Indice de títulos, de otros autores 
citados, y de publicaciones periódicas citadas remiten al cuerpo principal 
de la bibliografía a través de un número secuencial asignado a cada cita.

La presente bibliografía no pretende ser exhaustiva. Existen otros 
trabajos del autor, que no se han recopilado por no estar disponibles en 
las bibliotecas consultadas.

Santiago, 19 de noviembre de 1994



CONTENIDO

Página

Presentación

Bibliografía ................................................  1

Indice títulos ...........   47

Indice de otros autores citados ................................ 57

Indice de publicaciones periódicas citadas ...................... 61



BIBLIOGRAFIA



Escritos de Eugenio Lahera Parada 1973 - 1994

1973

001
Política exterior y seguridad nacional. Santiago, 17 de Noviembre de 1973- 

51 p-
Academia Andrés Bello, para el Ministerio de Relaciones Exteriores.
Contenido-- I. El Estado y el interés nacional. II. La seguridad nacional. 
III. El sistema internacional. IV. El poder nacional. V. Seguridad supra- 
nacional y seguridad internacional. VI. La guerra.

1974

002
La No alineación. Buenos Aires, 1974- 100 p. Dactilografiado.

Contenido.- I. Orígenes de la No alineación. II. Concepto de No alineación. 
III. Las Conferencias: 1. Primera conferencia de Jefes de Estado o de 
Gobierno, Belgrado, 1961. 2. Conferencia sobre los problemas del desarrollo
económico, El Cairo, 1962. 3- Segunda conferencia de Jefes de Estado o de
Gobierno, El Cairo, 1964- 4- La etapa crítica 1965-1970- 5- Tercera
conferencia de Jefes de Estado o de Gobierno, Lusaka, 1970. 6. Reunión
Consultiva Ministerial de Nueva York, 1971- 7- Conferencia de Ministros de
Relaciones Exteriores, Georgetown, 1972. 8. Cuarta conferencia de Jefes de
Estado o de Gobierno, Argel, 1973- 9- Sesión Extraordinaria de la Asamblea
General de las Naciones Unidas sobre las Materias Primas y el Desarrollo. 
IV. Las potencias y la No alineación. V. Perspectivas de la No alineación. 
Anexo: Antecedentes de los países No alineados.

003
La política de No alineación. Nueva Sociedad (Caracas) (11/12): 3-23. Mayo- 

Junio de 1974-
Contenido.- La Conferencia de Yalta. La cuestión colonial. La liberación 
africana. Esferas de influencia. Los pactos militares. Incorporación de 
países latinoamericanos. La Declaración de Descolonización. El comienzo 
oficial. El camino escogido. Un triunfo para el movimiento. Nuevo nacio­
nalismo latinoamericano. Los grandes objetivos. Lnstitucionalización del 
movimiento. Estrategia diferente. Latinoamérica en Argel. No Alineación 
y Neutralidad. ¿Qué han hecho sus participantes?

Sala Cepa! 1



1976

004
FATE y Cifra: Un estudio de caso en difusión y desarrollo de tecnología elec­

trónica digital en Argentina. Buenos Aires, Instituto ECLA. Universidad 
del Salvador, 1976. ,34 p-
Contenido.- I. La firma FATE y su división electrónica. II. EL desarrollo 
de FATE electrónica. III. Calculadoras mecánicas y electrónicas. IV. La 
estrategia tecnológica de FATE. V. Camales de difusión de la tecnología. 
VI. Insumes nacionales e importados. VII. Las empresas transnacionales 
en el mercado. VIII. El marco gubernamental. IX. Exportaciones. El marco 
de ALALC. Conclusiones. Post-Scriptum

1977

005
The dynamics of expansion of multinational corporations. 1977- 38 p-

Contenido.- General outline. I. The historical growth pattern of multi­
national corporations. II. The geographical expansion. III. The differen­
tial growth of economic sectors and industries. IV. The expansion of 
European and Japanese MNCs. Reading list.

1979

006
La división internacional del trabajo de las empresas transnacionales y los 

convenios de complementación de ALALC. Problemas del Desarrollo (México, D.F.) 
10 (39): 111-123- Agosto-Octubre de 1979-

007
Economic policies in Chile since 1973- Santiago, 1979- 34 p- First draft.

Contenido.- Introduction. The dominant groups and the New Model. Economic 
policies and results. Conclusions. Notes.

008
Public policies and foreign investment in Latin America. The cases of Argentina 

and Chile. Princeton, Princeton University, 1979- 255 p-
A dissertation presented to the Faculty of Princeton University in Candidacy 
for the Degree of Doctor of Philosophy. Recommended for acceptance by the 
Woodrow Wilson School. May 1979-
Contenido.— Introduction. Section One: Host societies, public policies 
and foreign investmennt. 1.1. Analytical framework. 1.2. Research hypothesis. 
Section Two: Foreign investment and governmennt policies in Chile, 1880-1970-

Sala Copal 2



2.1. From the War of the Pacific to the crises, 1880-1930. 2.2. From the
Crisis until after the Korean War, 1931-1952. 2-3- Continuity and change,
1952-1970. Section Three: Foreign investment and government poli cies in 
Argentina, 1880-1973: 3-1- The Cycle of foreign investment between 1880
and 1945- 3-2. Peronism. 3-3- The policies of developmentism. 3-4- The
"Argentinian Revolution". Section Four: Comparative analysis and conclu­
sions: 4-1- Public policies of foreign investment and foreign investment 
in Argentina and Chile. Conclusions. Appendix: Argentina. Chile.

1980

009
Agentes del comercio exterior en América Latina. El caso de las empresas 

transnacionales. Santiago, CEPAL, 1980. 31 p- Versión preliminar,
(informe de Investigación. 24 de Diciembre de 1980)
Contenido-- Introducción. I. Participación de los agentes económicos 
en el comercio exterior: 1. Empresas nacionales y transnacionales. 2. 
Empresas públicas y privadas nacionales y transnacionales. 3- Conclu­
siones. II. Comercio exterior de las empresas transnacionales: 1.Expor­
taciones. 2. Importaciones. 3- Conclusiones. Apéndice estadístico.

010
Estadísticas de inversión norteamericana en América Latina- Santiago- 

Febrero de 1980. 90 p. Dactilografiado.
Contenido-- Introducción. Las estadísticas de inversión extranjera deL 
Departamento de Comercio. I. Los problemas formales: Las revisiones y el 
uso de moneda corriente. II. La calidad de la información estadística.
III. Las inversiones directas de América Latina en Estados Unidos. Indice 
de cuadros. Anexo: Aclaración de abreviaturas y símbolos utilizados.

011
Evaluación instrumental de políticas públicas. Revista de Administración 

Pública (Santiago de Chile) (6): 33~4O- Diciembre de 1980.
Contenido-- Concepto de políticas públicas. Delimitación de las PP por su 
Objeto. Los fines de las PP. Resultados de las PP. Deficiencias en diseño 
y en la implementación de las PP. Conclusiones y sugerencia de alternativas.

012
Presencia y participación de las empresas transnacionales en la economía 

chilena. Santiago, CEPAL, 1980. 214 p. (E/CEPAL/R.235. Agosto de 1980)
Contenido-- introducción. I. Concepto de inversión extranjera directa.
II. Política de inversión extranjera del gobierno chileno. 111. Flujo y 
valor acumulado de La 1ED en el último sexenio. IV. Transformaciones en la 
distribución sectorial de la IED. V. Características de la nueva IED (1974— 
1979)- VI. Organización y propiedad de las E-1ED. VIL. Países de origen de 

Sala Cepal 3



la IED. VIII. las E-IED en la economía nacional. IX. la situación por 
sectores. X. Inversionistas locales y transnacionalización patrimonial. 
XI. Perspectiva. Indice de anexos.

013
Realidad y mito del comercio exterior chileno (1974-1979), por Eugenio Lahera 

y Aníbal Pinto. Informe de Coyuntura Económica, VECTOR (Santiago de 
Chile): 17-29- Junio de 1980.
Contenido.- 1. ¿Han aumentado en forma significativa las exportaciones?. 
2. ¿Es concebible una estrategia de desarrollo nacional a partir del 
aumento de las exportaciones entre 1974 y 1979?- 3- ¿A qué usos se han
destinado los mayores ingresos de divisas del aumento de exportaciones?.
4- ¿Qué ha pasado con las importaciones?. 5- ¿Qué conclusiones pueden 
extraerse del análisis realizado?

014
Tendencias de la publicidad en la industria manufacturera, por Eugenio lahera 

y Diego Portales. Informe de Coyuntura Económica, VECTOR (Santiago de 
Chile): 26-31- Diciembre de 1980.

1981

015
Algunos antecedentes estadísticos sobre las empresas transnacionales en 

América Latina y el Caribe. Santiago, CEPAL, 1981. 30 p- (E/CEPAL/
L.24O. 3 de Marzo de 1981)
Contenido.- Introducción. I. Breves comentarios sobre algunos de los 
cuadros estadísticos más importantes. II. Cuadros estadísticos.

016
Las empresas transnacionales en la economía chilena. Revista de la CEPAL 

(Santiago de Chile) (14): 107-124- Agosto de 1981- (E/CEPAL/G.1179- 
Agosto de 1981) 
N° de venta: S.81.II.G.2
Contenido.- I- Política gubernamental de inversión extranjera. II- Varia­
ciones de la inversión extranjera directa en Chile en los últimos años.
III. Las empresas transnacionales y la economía chilena. Conclusiones. 
Anexo : Conceptos utilizados.
Publicado también en:
En inglés: The transnational corporations in the Chilean economy.

CEPAL Review (Santiago de Chile) (14): 107-125- August 1981. (E/CEPAL/
G-1179- August 1981) 
Sales N° E.81.II-G.2

8:
Sala Copal

8:



017
¿Es democrático el mercado chileno?, por Marcelo Castro, seud. y Fernando 

Rodriguez, seud. Mensaje (Santiago de Chile) 30 (299): 250-255- Junio de 
1981.
Contenido.- Mercados democráticos y oligárquicos. Necesidad y demanda. 
Oferta y democracia. Concentración de la oferta en la industria manufac­
turera . Conclusiones.

018
Integración de la economía internacional y reestructuración económica y socio- 

política de Chile. Visión restrospectiva, por Eugenio Lahera y Osvaldo 
Sunkel. Santiago, -1981-. 72 p- Primera versión.
Contenido-- Introducción. I. La hegemonía de Inglaterra. II. Contracción 
de la economía internacional. III. La hegemonía de Estados Unidos. IV. La 
situación actuai.

019
Inversión extranjera directa en América Latina y el Caribe. Información por 

países, por Eugenio Lahera y Lyda Nistal. Santiago, CEPAL, 1981. 59 p-
(E/CEPAL/L.254- 7 de Octubre de 1981)
Contenido.- introducción. Definiciones de las variables utilizadas en 
este estudio: Organización de Cooperación y Desarrollo Económico. Fondo 
Monetario Internacional. Departamento de Comercio de los Estados Unidos.

020
Políticas de Brasil respecto de las empresas transnacionales: Aspectos de 

interés para otros países en desarrollo. Santiago, CEPAL, 1981. 89 p-
(Documento sin signatura. 4 de Diciembre de 1981)
Contenido.- Introducción. Aspectos generales. II. Transferencia de 
tecnología. III. Restricciones, requisitos de desempeño y condiciones 
de funcionamiento. IV. Incentivos y esquemas de promoción. V. Control 
de las empresas transnacionales.

021
Las relaciones de América Latina con los Estados Unidos - Empresas trans­

nacionales , por Eugenio Lahera y CLaudio Marinho. Santiago, CEPAL, 
1981. 93p- Versión preliminar. Agosto de 1981.
Contenido.- 1. Situación actual y tendencias de la inversión extranjera 
directa y las empresas transnacionales en América Latina: 1. Valor acumu­
lado, origen, significación y distribución. 2. Ventas y exportaciones.
3. Derechos y regalías. 4- Inversión en bienes de capital y flujo de 
inversión. 5- Utilidades. 6. Remuneraciones. II. Las empresas trans­
nacionales como agente económico en la región: 1. La empresa transna­
cional y el comercio exterior de América Latina. 2. La transferencia de 
tecnología por las ETs. 3- El papel de las empresas transnacionales en 
los procesos de integración regional y subregional. III. La capacidad

Sala Copal 5



negociadora de América Latina con las empresas transnacionales: 1. El 
poder de negociación en el contexto de la planificación. 2. Negociación 
y coordinación de países. 3- La negociación con las transnacionales y 
la influencia de Estados Unidos. 4- El proceso de negociación y la acción 
internacional. 5• El proceso de negociación en el contexto del Programa
de Acción Regional para los ochenta. IV. Disposiciones legales de Estados 
Unidos que afectan la relación entre América Latina y las empresas trans­
nacionales : 1. Impuestos. 2. OPIC. 3- Nacionalizaciones. 4- Derecho
del mar. 5- Legislación antimonopólica.
Publicado también en:
SELA.: Documento SP/RC/AL-EV/i/DT. N° 1. Septiembre de 1981.

1982

022
La microelectrónica y el desarrollo de América Latina: Problemas y posibili­

dades de acción, por Eugenio Lahera y Hugo Nochteff. Santiago, CEPAL, 
1982. 43 p. (E/CEPAL/R.317• 25 de Mayo de 19882)
Reunión de Expertos ONUDI-CEPAL sobre las Consecuencias para América Latina 
de los Adelantos de la Microelectrónica, Ciudad de México, 7 al 11 de Junio 
de 1982.
Contenido.- Introducción y principales conclusiones. I. El complejo elec­
trónico. II. La situación regional. III. Posibilidades de acción.
Publicado también en:
En inglés: Microelectronics and the development of Latín America: Problems 

and possibilities for action, by Eugenio Lahera and Hugo Nochteff. Vienna, 
UNIDO, 1982. 42 p. (ID/WG.372/15- 10 August 1982)
UNIDO/ECLA Expert Group Meeting on Implications of Microelectronics for the 
ECLA Región, México City, México, 7-11 June 1982.
UNIDO. Documento ID/WG-372/15- 10 de Agosto de 19882.

023
Políticas liberales en el Cono Sur y empresas transnacionales. Cono Sur 

(Santiago de Chile) 1 (2): 6-7- Agosto de 1982.

024
Sobre el Estado de compromiso. Análsis (Santiago de Chile) 5 (42): 36. Enero- 

Febrero de 1982.

025
Utilización de factores productivos locales por empresas transnacionales. El 

caso del capital. Mundo Nuevo (Caracas) 5 (15/16): 114-118. Enero-Junio 
de 1982

Sala Cepa! 6



1983

026
Aspectos macroeconómicos de las empresas transnacionales en América latina y 

el Caribe. Santiago, Instituto de Estudios Internacionales. Universidad 
de Chile, 1983- 36 p. (Serie de Publicaciones Especiales, N° 56)
Contenido-- Introducción. Visión general. 1. Valor acumulado y países 
de origen de la inversión. 2. Importancia de la región para la inversión 
directa. 3•Distribución geográfica. 4- Distribución por sectores. 5- 
Comercio exterior. 6. Empleo y remuneraciones. 7. Inversión en bienes 
de capital. 8. Impuestos. 9« Utilidades. 10. Flujo y financiamiento de 
la inversión. 11. Tecnología.

027
Bibliografía sobre internacionalización productiva. En su: Transnacionali­

zación y comercio internacional en América latina. Santiago, Enero de 
1983, pp. 84-89.

028
Ciencia y tecnología para el desarrollo nacional. Santiago, VECTOR, 1983- 

11 p. (Taller de Economía VECTOR. 5 de Mayo de 1983)
Encuentro de la Convergencia, Punta de Tralca. Mayo de 1983-
Contenido.— Nota introductoria. El progreso científico. El desarrollo 
tecnológico.

029
El comercio exterior de América latina y las empresas transnacionales. 

Santiago. Enero de 1983- 46 p.
Contenido.— Introducción. 1. Las ETs como agentes del comercio exterior 
regional. 2. La situación por países. 3- Participación de las ETs en 
las exportaciones industriales. 4- Evolución de las exportaciones reali­
zadas por las ETs. 5• Dinamismo de las exportaciones industriales. 6.
Balanza comercial directa de las ETs: Diversas situaciones. 7- Impor­
tancia del mercado externo para las ETs: Evolución por sectores. 8. Dis­
tribución sectorial de las exportaciones. 9- Distribución geográfica de 
las exportaciones. 10. Países de destino de las exportaciones de las ETs. 
11. Países de origen de las importaciones de las ETs. 12. Coeficiente de 
importación de las ETs industriales. 13- Concentración del comercio exte­
rior de las ETs. 14. Dimensiones del comercio internacional intrafirma. 
15- Composición de las importaciones intrafirma. 16. El comercio inter­
nacional de tecnología por las ETs.

030
Eas empresas transnacionales en la economía de Chile 1974-1980. Santiago, 

CEPAL, 1983- 178 p. (Estudios e Informes de la CEPAL, N°22. E/CEPAL/
G.1235. Febrero de 1983-

Sala Cepal 7



N° de venta: S.83-H-G.17
Contenido.— Introducción. I. Política gubernamental de inversión extran­
jera. II. Variaciones de la inversión extranjera directa en los últimos 
años. III. Las empresas transnacionales y la economía chilena. Anexos: 
A: Conceptos utilizados. B: Reglamentación de la inversión extranjera 
en Chile y de la chilena en el extranjero. C: Nómina de empresas de 
inversión extranjera directa en Chile. D: Participación extranjera en 
las empresas de inversión extranjera directa, 1978. E: Conceptos utili­
zados para la confección de los balances de las sociedades anónimas.
F: Antecedentes estadísticos•

031
Las empresas transnacionales en la producción, industrialización y comercia­

lización de la soja en América Latina. Santiago, CEPAL, 1983- 30 p.
(E/CEPAL/R.34O. 2 de Agosto de 1983)
Contenido.— Introducción. Resumen de las principales conclusiones.
I. Aspectos generales. II. Las ETs en los países productores de soja. 
Notas.

032
Endeudamiento externo y desarrollo. Pasado reciente y evolución previsible

en el caso de Chile. Santiago, CIEPLAN-VECTOR-CONSULTORA EFES, 1983- 29p-
Seminario "Deuda Externa y Apertura Política en el Cono Sur", Santiago, 
Chile, 5 y 6 de Diciembre de 1983-
Contenido.- Introducción. 1. Endeudamiento externo y autoritarismo.
2. Crisis de la deuda externa y soluciones del autoritarismo. 3- Desa­
rrollo democrático y endeudamiento externo. Anexo estadístico■

033
Influencias externas sobre el desarrollo político de Chile entre 1930 y 1970.

Santiago, FLACSO, 1983- 45 P- (FLACSO. Santiago de Chile: Contribu­
ciones, N° 22. Septiembre de 1983)
Versión escrita para el proyecto "Redemocratizacion de la Sociedad Chilena"
Contenido.— Introducción. I. De la Gran Depresión a la Segunda Guerra
Mundial. II. La Guerra fría. III. La década de los sesenta. Conclusiones.

034 . .....
La inserción internadonal de los países en desarrollo. Una visión socialista.

Boletín AES (Santiago de Chile) (1): 14-17- 1983-

035
La microelectrónica y el desarrollo latinoamericano, por Eugenio Lahera y 

Hugo Nochteff. Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (19): 169-183- 
Abril de 1983. (E/CEPAL/G.1229- Abril de 1983)
N° de venta: S.83-H-G-3

Sala Copal 8



Contenido.- Introducción. I. La situación regional- II- Posibilidades 
de acción.
Publicado también en:
En inglés: Microelectronics and Latin American development- CEPAL 

Review (Santiago de Chile) (19): 167-181. April 1983- (E/CEPAL/G.1229- 
April 1983)
Sales N° E.83-H-G-3

036
Proyecciones sobre la economía internacional relevantes para América Latina. 

Boletín AES (Santiago de Chile) (3): 12-15- 1983-
Contenido.- La economía de los países industrializados. Comercio inter­
nacional. Finanzas internacionales. Inversión extranjera directa.

037
Situación actual y tendencias de las empresas transnacionales en América 

Latina y de su participación en la economía regional. Santiago, 26 de 
Octubre de 1983- 88 p.
Versión para comentarios. Se ruega no citar.
Contenido.— Introducción. I. Resumen de las principales conclusiones.
II. Las empresas transnacionales en América Latina: 1. Valor acumulado 
de la IED en la región y su importancia para las ETs. 2. Flujo y finan- 
ciamiento de la inversión. 3- Flujo de inversión y flujo financiero 
externo total. 4. Participación y diferencias por países de origen.
5- Distribución geográfica de la inversión. 6. Distribución sectorial.
7- Formas de inversión extranjera directa. 8. Mercado interno y externo.
9. Comercio exterior. 10. Producto. 11. Empleo y remuneraciones. 12. 
Inversión en bienes de capital. 13. Tecnología. III. Sugerencias de 
investigación.

038
Transnacionalización y comercio internacional en América Latina. Buenos 

Aires, CET/lPAL, 1983- 74 p- (DE/73/e- Noviembre de 1983)
Contenido.— Introducción. I. Marco teorice. II. Algunas evidencias en 
América Latina. III. Conclusiones. Anexo estadístico.

1984
039
Una alternativa de recuperación económica. Santiago, VECTOR, 1984. 14 p.

(Taller de Economía VECTOR. Septiembre de 1984)
Contenido.— A. EA fracaso de una política económica. B. Plan de recupe­
ración económica: 1. La renegociación de la deuda externa y el manejo 
del sector externo. 2. La demanda agregada interna y la capacidad adqui­
sitiva de los sectores populares. 3. Requisitos necesarios. C. Orienta -

Sala Cepa! 9



cienes a mediano plazo: 1. El papel del Estado y del sector privado en
la producción. 2. La estrategia de desarrollo y la apertura externa. 
3- La planificación, el mercado y la gestión social de la economía.

040
El comercio exterior de América Latina y las empresas transnacionales. 

Santiago, ILPES, 1984- 53 p- Versión preliminar. (Documento
EI-19- Febrero de 1984)
XXV Curso de Desarrollo, Planificación y Políticas Públicas del ILPES.
Contenido.— Introducción. I. Conclusiones principales. II. Importancia 
del mercado interno y externo para las ETs. III. Las ETs como agentes 
del comercio exterior regional. IV. La balanza comercial de las ETs.
V. Mercados del comercio exterior de las ETs. VI. Productos exportados 
por las ETs. VII. El comercio internacional intrafirma. VIII. Políticas 
regionales y nacionales de promoción del comercio exterior y ETs.

041
Comercio exterior de electrónica de Argentina: Series estadísticas 1970-1983, 

por Daniel Azpiazu, Eugenio Lahera y Hugo Nochteff. Buenos Aires, 
FLACSO, 1984* 118 p. (FLACSO. Buenos Aires. Monografías e Informes 
de Investigación, N° 6. Octubre de 1984.
Contenido.— Introducción. I. Cuestiones de método. II. Datos básicos 
de importaciones y exportaciones. III. Análisis del comercio exterior de 
electrónica. Conclusiones. Anexos: 1. Posiciones arancelarias por
clases y subclases. 2. Factores de ajuste del dólar. Indice de cuadros.

042
Crisis regional y empresas transnacionales. Cono Sur (Santiago de Chile) 3 

(1): 8-10. Marzo-Mayo de 1984-

043
El desencuentro económico y político de Chile. Santiago, 16 de Octubre de 

1984» 6 p. Borrador.
Contenido.- Introducción. Primera parte: El desencuentro económico y 
político de chile: 1. Hipótesis central. 2• Los datos básicos para el
análisis. 3- Explicaciones posibles. Segunda parte: Intentos de solución: 
1. Por disciplinamiento del desarrollo político y social. 2. Por altera­
ción del patrón de crecimiento económico. 3• La situación actual. Tercera
parte: Consecuencias del desencuentro: 1. Consecuencias políticas. 2. 
Consecuencias económicas. 3- Consecuencias para un programa.

044
Los empresarios y las condicionantes externas de la democracia en Chile 1973— 

1983- Santiago, CED, 1984- 37 p- Versión preliminar. (CED. Materia­
les para Discusión, N° 14- Agosto de 1984)
Este documento forma parte del proyecto "Condicionantes Externos de la

Sala Cepa] 10



Democracia en Chile"
Contenido.- I. Conclusiones principales. II. El punto de vista analítico. 
III. Condiciones económicas externas y la adhesión de los empresarios al 
autoritarismo. IV. Influencias ideológicas externas. V. Crisis economía 
y democratización.

045
Las empresas transnacionales y América Latina: Situación actual y perspectivas 

frente a la crisis. Santiago, CEPAL, 1984- 47 p- Versión preliminar.
(LC/R.369. 20 de Agosto de 1984)-
Contenido.- Introducción. I. La internacionalización del proceso produc­
tivo . II. Las empresas transnacionales en América Latina. III. La crisis 
regional y las empresas transnacionales. Notas. Referencias.
Publicado también en:
Cuadernos Semestrales. Estados Unidos: Perspectiva Latinoamericana (México,D.F.) 
(16): 159-190. Segundo Semestre de 1984- Versión revisada.

046
Las empresas transnacionales y el comercio exterior de América Latina. Santiago, 

CEPAL, 1984. 46 p. (LC/L.322. 2ó de Noviembre de 1984)
Contenido.- Resumen. Introducción. I. Conclusiones principales. II. 
Importancia del mercado interno y externo para las empresas transnacionales. 
III. Las empresas transnacionales como agentes del comercio exterior regional. 
TV. La balanza comercial de las empresas transnacionales. V. Mercados de 
comercio exterior de las empresas transnacionales. VI. Productos exportados 
por las empresas transnacionales. VII. El comercio internacional intrafirma. 
VIII. Políticas regionales y nacionales de promoción del comercio exterior 
y empresas transnacionales. Notas.

047
Influencias externas en la política chilena desde 1930. Mensaje (Santiago de 

Chile) 33 (327): 112-115- Marzo-Abril de 1984-
Contenido.- De la Gran Depresión a la Segunda Guerra Mundial. La Guerra 
Fría. La revolución cubana y la Alianza para el Progreso. La Unidad 
Popular. La situación actual.

048
La inserción de los países en desarrollo en la economía internacional. Un 

enfoque heterodoxo. Temas Socialistas, VECTOR (Santiago de Chile) (2): 
65-73- 1983.
Notas de una presentación realizada en el Grupo de los Jueves de VECTOR, 
el 12 de Julio de 1984-
Contenido.- 1. El punto de partida. 2. Las teorías neoclásicas. 3- Las 
teorías del imperialismo y la dependencia. 4- ¿Cómo avanzar?

Sala Cepa! 11



049
La internacionalizacion del proceso productivo. Estudios Internacionales 

(Santiago de Chile) 17 (65): 160-166. Enero-Marzo de 1984.
Contenido-- 1. Concepto de internacionalizacion productiva. 2. Las 
condiciones de la internacionalización productiva. 3. Estrategia de 
minimización de costos. 4- Formas de la internacionalización produc­
tiva. 5. Algunas consecuencias para las economías receptoras.

050
Políticas del Ministerio del Trabajo y el empleo en una situación recesiva.

El caso de Brasil, por Eugenio Lahera y José Wurgaft. Santiago, 
PREALC, 1984- 52 p. (PREALC. Documento de Trabajo, N° 243. Junio 
de 1984)
Contenido.- A. Introducción. B. Normas de la legislación laboral.
C. Salarios mínimos y reajustabilidad. D. Subsidio a la contratación 
de empleo. E. Intermediación. F. Aspectos institucionales. Indice 
de cuadros.

051,
Políticas publicas y cambios sociales en Chile. Un ensayo interpretativo.

Santiago, CED, 1984- 45 p- Versión preliminar. (CED. Materiales
para Discusión, N° 54. Noviembre de 1984)
Este documento forma parte de un proyecto del CED sobre "Consecuencias 
Sociales y Políticas de los Cambios en la Estructura Productiva y Orga­
nización Chilena".
Contenido.- Introducción. Primera parte: Estado, estructura social 
y relaciones sociales. Segunda parte: Cambios en las políticas y 
cambios sociales hasta 1973- Tercera parte: La situación desde 1973- 
Conclusiones generales. Anexo: Concepto de políticas públicas.

052
Proyecto de investigación: Un programa democrático para Chile. Santiago, 

INESOCAL, 1984. 15 p-
Contenido.- I. Antecedentes y objetivos. II. Aspectos principales del 
programa democrático. III. Aspectos metodológicos. IV. Presupuesto.

1985

053
Deuda externa y desarrollo de América Latina. Situación alternativa, por 

Ricardo Lagos y Eugenio Lahera. Santiago, INESOCAL, 1985- 59 p-
Trabajo preparado para el 1DRC. Septiembre de 1985-
Contenido.- Introducción. Primera parte: La deuda externa y sus impli-

Sala Cepa! 12



caciones de largo plazo para América Latina: 1. Situación actual de la 
deuda externa. 2.Efectos de largo plazo sobre el desarrollo regional. 
Segunda parte: Perspectivas de la economía mundial y América Latina: 
1. Economía mundial y política económica. 2. Crecimiento de los países
industrializados. 3- Comercio exterior. 4- Finanzas. 5- Inversión 
extranjera directa. Tercera parte: Políticas económicas de los gobiernos 
de la región: 1. Caracterización de las políticas actuales. 2. Las 
reprogramaciones de la deuda externa. Cuarta parte: Políticas alterna­
tivas respecto de la deuda externa: 1. Problemas de las visiones extre­
mas liberal y dependentista. 2. Líneas de accción. 3- Areas prioritarias
de investigación.

054
Las empresas transnacionales y el comercio internacional de América Latina. 

Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (25): 45-65- Abril de 1985- 
(LC/G.1338. Abril de 1985)
Contenido-— Introducción. I. La internacionalización del proceso produc­
tivo y el comercio exterior. II. Mercados interno y externo. III. Las 
empresas transnacionales como agentes del comercio exterior regional. 
IV. La balanza comercial de las empresas transnacionales. V. Mercados 
del comercio exterior de las empresas transnacionales. VI. Productos 
exportados por las empresas transnacionales. VII. El comercio inter­
nacional dentro de las empresas. VIII. Políticas regionales y nacionales 
de promoción del comercio exterior y las empresas transnacionales. IX. 
Conclusiones. Bibliografía.
Publicado también en:
En inglés: The transnational corporations and Latín America's inter- 

national trade. CEPAL Review (Santiago de Chile) (25): 45-65- April 
1985- (LC/G.1338. April 1985)

055
Estudio comparativo de la Decisión 24 en los países del Grupo Andino: Situa­

ción actual y perspectivas, por Eugenio Lahera y Fernando Sánchez A. 
Santiago, CEPAL, 1985- 53 p- (LC/R-422. 20 de Octubre de 1985)
Contenido-- Resumen. Primera parte: Organismos nacionales competentes. 
Segunda parte: La inversión extranjera directa: I. Autorización de 
inversiones. II. Registro de inversión extranjera directa. III. Control 
de las operaciones de los inversionistas extranjeros. Tercera parte: 
Importación de tecnología: I. La teoría. II. Registro de los contratos. 
III. Evaluación de los contratos y la tecnología. IV. Pagos por tecnología. 
V. Control. Cuarta parte: Perspectivas de la Decisión 24: I. Considera­
ciones generales. II. El proceso de modificación de la Decisión 24- III. 
Alternativas de políticas. Quinta parte: Sugerencias de acción para el 
Centro sobre Empresas Transnacionales de las Naciones Unidas: I. Seminario 
informal de alto nivel. II. Asesorías técnicas a los países del Pacto 
Andino. Notas.

Sala Cepa! 13



Publicado también en:
En inglés: Comparative study on the application of Decision 24 in the 

Andean Group countries: Current situation and prospects. Santiago, CEPAL, 
1985. 52 p. (LC/R.422. 31 December 1985)
En japonés: Japan External Trade Organization, JETRO. N° 2Ô0. 1986. 82p.

°56 ’
Influencias externas en la búsqueda de un orden post-oligárquico en Chile.

Tomo I. Cuestiones generales y desarrollo hasta la Guerra Fría, s.l., s.e., 
1985. 62 p.
El presente trabajo se refiere del período que va desde el fin de la Primera 
Guerra Mundial hasta el inicio de la Guerra Fría.
Contenido.- Introducción: El marco del proyecto. Primera parte: Conceptos 
utilizados: 1. El orden oligárquico-burgués y su disolución. 2. lo post­
oligárquico. 3. El factor externo y su impacto. Segunda parte: los primeros 
intentos por establecer un orden post-oligáquico (1920-1938): I- Aspectos 
políticos. 1. De la Pax Britannica a la hegemonía de Estados Unidos. 2. 
Socialismo, facismo y democracia. 3- Influencias externas en la actuación 
política de los militares. 4- El pensamiento católico. II. Aspectos eco­
nómicos. 1. Visión general. 2. la post Primera Guerra Mundial. 3-La Gran 
Depresión y los años 30. III. Aspectos culturales e ideológicos. 1. Visión 
general. 2. De la rebeldía universitaria a la creación del "intelectual 
progresista". 3- La idea de la decadencia. 4- El consumismo. Notas.

las nuevas políticas de inversión extranjera. Hacia un enfoque pragmático alter­
nativo. Cono Sur (Santiago de Chile) 4 (5): 11-13- Noviembre-Diciembre 
de 1985.
Contenido.- Crisis regional y consenso en las políticas macroeconómicas. 
Empresas transnacionales y crisis del sector externo• las políticas con­
servadoras de inversión extranjera. Una visión alternativa respecto de 
inversión extranjera. Notas.

058
las nuevas políticas macroeconómicas 

(Santiago de Chile) 1 (1): 3-4•
en América latina. Opinión Económica 
Noviembre de 1985-

xJ 3 y . . . zPolíticas públicas para el sector de electronica en la Argentina, la vision 
empresarial, por Daniel Azpiazu, Eugenio lahera y Hugo Nochteff.
Buenos Aires, F1ACS0, 1985- 76 p. (F1ACSO. Buenos Aires. Monografías
e Informes de Investigación, N° 18. Junio de 1985)
Contenido.- Introducción. I. Aspectos metodológicos., II. Visión empre­
sarial de los distintos tipos de políticas. III- Visión empresarial 
según tipos de empresas. IV. Visión empresarial según subsector de 

Sala Cepal 14



actividad. V. Resumen de las principales observaciones. VI. Conclu­
siones. Anexo estadístico. Referencias bibliográficas

060
Proyecto de investigación: Marco económico externo y desarrollo democrático 

de Chile. Santiago, INESOCAL, 1985- 16 p-
Contenido.- Resumen. II. Chile y la economía internacional. III. La 
crisis de la economía internacional y sus perspectivas. IV. Metodología 
de trabajo. V. Presupuesto estimado.

1986

061
Banco de datos sobre inversión extranjera directa en América Latina y et 

Caribe. Tomo I: Sobre la base de información de organismos multila­
terales y de gobiernos de países de origen de la inversión. Santiago, 
CEPAL, 1986. 151 p. (LC/L.386. 9 de Septiembre de 1986)
Contenido.- Presentación. Primera parte: Definiciones de las variables 
utilizadas. Notas. Segunda parte: Información estadística: Indice de 
cuadros. I. Información general. II. Valor acumulado de la inversión 
extranjera directa en América Latina. III. Flujos de recursos finan­
cieros. TV. Flujos comerciales. V. Variables macroeconómicas. Anexo: 
Publicaciones de la CEPAL sobre inversión extranjera directa y empresas 
transnacionales.

062
La capitaLización de la deuda externa, ¿solución o problema?. Cono Sur 

(Santiago de Chile) 6 (1): 11-14- Diciembre de 1986-Marzo de 1987-
Contenido.- ¿Qué es la capitalización?. Distintos esquemas de capita­
lización. Resultados de la capitalización para los países. A modo de 
conclusión. Notas.

063
Las empresas transnacionales y el desarrollo de América Latina. Teorías 

resultados y una propuesta de política. Santiago, 1986. 10 p.
Contenido.- 1. Antecedentes. 2. Diseño del proyecto. 3- Fuentes de 
información requerida. 4- Resultados ya logrados. 5- Resultados del 
proyecto. 6. Relación- con mi carrera académica. Anexo.

O64
Las empresas transnacionales y el proceso de ajuste en América Latina.

Santiago, 28 de Enero de 1986. 19 p-
Contenido.- 1. Las empresas transnacionales como agente económico 
regional hasta 1981 - 2. Comportamiento de las empresas transnacionales 

Sala CepaJ 15



durante la crisis. 3- Las ETs como agente económico regional en el 
futuro. Cuadros estadísticos.

065
Las empresas transnacionales y la crisis del sector externo de la economía 

latinoamericana: Situación y alternativas. Economía de América Latina 
(México, D.F.) (14): 161—178- 1986.
Contenido.— I. La crisis de la economía de latinoamérica. II. Las 
empresas transnacionales y el sector externo. III. Las ETs y la recu­
peración económica.

066
Lo nacional y lo popular. Kritica (Santiago de Chile) 2a. Epoca (22): 30. 

Diciembre de 1986-Enero de 1987.

067
Opciones de política comercial de América Latina. Santiago, INESOCAL, 

1986. 56 p-
Contenido.- 1. Comercio e integración regional. 2. Productos básicos. 
3- Compras estatales. 4* Empresas transnacionales. 5- Proteccionismo 
de los países desarrollados. 6. Servicios. 7• Comercio compensado. 
8. Financiamiento de las exportaciones. 9. Sistema regional de infor­
mación estadística de comercio exterior. 10 Fletes marítimos.
Publicado también en:
LAGOS, Ricardo: Tendencias y perspectivas del comercio exterior de 
América Latina y el Caribe. Santiago, CEPAL, 1986, pp. 47-82. 
(Estudios e Informes de la CEPAL, N° 66. "Dos estudios sobre América 
Latina y el Caribe y la economía internacional". LC/G.I478-P. Sep­
tiembre de 1987, con el título "Opciones de política comercial"

068
Publicaciones de la CEPAL sobre inversión extranjera directa y empresas 

transnacionales. En su: Banco de datos sobre inversión extranjera 
directa en América Latina y el Caribe. Santiago, CEPAL, 1986. Tomo I: 
pp. 146-151- (LC/L.386. 9 de Septiembre de 1986)

069
Quince años de la Decisión 24- Evaluación y perspectivas. Santiago, CIEPLAN, 

1986. 53 p- (Notas Técnicas, N° 52. Junio de 1986)
Contenido.- Introducción. 1. Antecedentes, objetivos y políticas de la 
Decisión 24- 2. Evaluación del cumplimiento de los objetivos de la
Decisión 24- 3- Perspectivas de la Decisión 24- 4- Hacia una nueva
política de inversiones extranjeras. 5- Integración e inversión extran­
jera. Referencias bibliográficas.

Sal a Copal 16



070
Transnational corporations in food and agriculture in developing countries.

A survey of the Spanish literature. Santiago, June 1986. 158 p.
Contenido.- I- Introduction. II. Analytical framework. Ill- TNCs and 
agricultural production. IV. Food processing, marketing and tachnology 
by TNCs. Changes in local consumtion habits. V. TNCs and foreign trade 
in food and agriculture products. VI. Policy options with regard to 
TNCs: Towards a pragmatic approach. Bibliography;

1987

071
Aspectos legales internacionales relativos a la inversión extranjera directa. 

Caracas, SELA, 1987« 56 p.
Seminario "La Economía Mundial y el Desarrollo Latinoamericano, Problemas 
y Perspectivas", Caracas, Venezuela, 4 al 8 de Mayo de 1987-
Contenido.- Introducción. 1. Disposiciones legales de los países de 
origen de la inversión. 2. Disposiciones legales de los países recep­
tores de la inversión. 3- Tratados bilaterales entre los países de 
origen y países receptores de la inversión. 4- Acuerdos, declaraciones 
e instituciones supranacionales relativas a la inversión extranjera, 
j. Acuerdos y declaraciones internacionales.

072
Banco de datos sobre inversión extranjera directa en América Latina y el 

Caribe. Tomo II: Información de los países receptores y de organismos 
regionales y subregionales. Santiago, CEPAL, 1987- 146 p- (LC/
L.386/Add.l. 25 de Marzo de 1987)
Contenido.— Introducción. Indice de cuadros. I. Valor acumulado de 
la inversión extranjera directa. II. Transacciones comerciales y finan­
cieras con el exterior. III. Indicadores de las actividades de las 
empresas transnacionales. IV. Diversos.

073
La conversión de la deuda externa: Antecedentes, 

Santiago, CEPAL, 1987- 114 P- (LC/R.614.
evolución y perspectivas.
29 de Septiembre de 1987)

La información está actualizada hasta el 29 de Septiembre de 1987-
Contenido.- Introducción. Primera parte: Caracterización de la conver­
sión: 1. ¿Qué es la conversión?. 2. Tipos de conversión. 3- Aspectos 
operativos. 4- Agentes. Segunda parte: Desarrollo del mercado de paga­
rés: 1. Antecedentes. Volumen de las operaciones. 3- Políticas de 
conversión de los países deudores. 4- Políticas en los países de los 
bancos acreedores. 5- La provisión de pérdidas de los bancos de EE.UU. 
y sus consecuencias probables. 6. Perspectivas de la conversión.

Sala Cepal 17



Tercera parte: Una evaluación de los efectos de la conversión para 
América latina: 1. Balanza de pagos. 2. Inversión extranjera directa. 
3« Sistema financiero nacional. Cuarta parte: Conclusiones y alterna­
tivas: 1. Conclusiones. 2. Alternativas políticas.

074
la conversión de la deuda externa de América Latina. ¿Solución de que pro­

blema?. Caracas, SELA, 1987- 41 p-
Seminario "La Economía Mundial y el Desarrollo Latinoamericano, Problemas 
y Perspectivas", Caracas, Venezuela, 4 al 8 de Mayo de 1987-
Contenido-- Introducción. Primera parte: Caracterización de la conver­
sión: 1. ¿Qué es la conversión?. 2. Ventajas teóricas de la conversión. 
3- Distintos esquemas nacionales. Segunda parte: Evaluación: 1. Deuda 
externa y balanza de pagos. 2. Inversión extranjera directa. 3- Repa­
triación y blanqueo de capitales. 4- Finanzas locales. Tercera parte: 
Conclusiones y perspectivas: 1. Conclusiones. 2. Alternativas.
Publicado también en:
Economic & Finacial Survey (Santiago de Chile) (26): 47-71- Junio de 
1987-

075
La conversión de la deuda externa vista desde América Latina. Revista de 

la CEPAL (Santiago de Chile) (32): 105-125- Agosto de 1987- (LC/ 
G.1473- Agosto de 1987)
Este artículo se basa en un estudio preparado por el autor para el SELA 
y se aprovechó en él la discusión sobre el tema del Taller de Economía 
Internacional de CIEPLAN.
Contenido.- Introducción. I. Características de la conversión. II. La 
conversión tal cual es. III. Una evaluación provisional. IV. Conclu­
siones y posibilidades futuras. Bibliografía.
Publicado también en:
En inglés: The conversion of foreign debt viewed from Latin America. 

CEPAL Review (Santiago de Chile) (32): 103-122. August 1987- (LC/ 
G.1473- August 1987)

076
Industrial co-operation and investment policies within the regional arrange­

ments in Latin America and the Caribbean. Vienna, UNIDO, 1987- 38 p.
(Final report. January 1987)
Contenido.- Introduction. 1. Regional industrial programming. 2.
Promotion of regional multinational enterprises. 3- Measures for capital 
goods foreign trade. 4- Foreign investment policies. 5- Special treat­
ment for less developed countries. 6. Technological co-operation. 7- 
Investment financing. 8. Harmonization of fiscal incentives for 

Sala Cepal 18



investment. 9- Government procurement on a regional basis. Epilogue. 
Some thoughts on the process of the internationalization of protection 
and their implications for UNIDO's work programme. Annex■

077 , . T .
Las nuevas tecnologías y su impacto sobre la economía de America Latina. 

Selección y síntesis temática. Santiago. Noviembre de 1987- 152 p-
Contenido.- Introducción. I. Principales rasgos y tendencias de las 
tecnologías nuevas y emergentes. II. Impacto sobre la economía de los 
países industrializados y la economía internacional. III. Impacto sobre 
la economía internacional y la internacionalización de la producción.
IV. Impacto sobre la economía de América Latina y los demás países en 
desarrollo. V. Políticas.
Publicado también en:
NU. CEPAL.: Documento LC/R.884. 17 de Octubre de 1990, con el título
"Las nuevas tecnologías y su impacto sobre la economía de América Latina 
y el Caribe"

078
Los pagarés de la deuda externa y los problemas financieros de America 

Latina. Cono Sur (Santiago de Chile) 6 (5): 11-15- Octubre-Diciembre 
de 1987-
Contenido.- Los pagarés. ¿Qué pasa con la deuda?. Derogación de la 
regíilación K. Nuevos regímenes de capitalización. Deuda latinoamericana: 
¿Valor nominal o valor de mercado?. Notas.

079 .
La paradoja del factor escaso. Comportamiento de los flujos de inversión 

extranjera directa a nivel global y en America Latina. Caracas, SELA, 
1987. 48 p.
Seminario "La Economía Mundial y el Desarrollo Latinoamericano, Problemas 
y Perspectivas", Caracas, Venezuela, 4 al 8 de Mayo de 1987-
Contenido.— Introducción. Primera parte: Caracterización del flujo de 
inversión extranjera directa: 1. Sus determinantes de largo y corto 
plazo. 2. Origen geográfico. 3- Composición del flujo. 4- Volumen y 
variaciones. Segunda parte: Orientación del flujo de inversión extran­
jera directa: 1. Orientación geográfica. 2. Orientación sectorial.
Tercera parte: Conclusiones. Referencias.

080
Políticas de inversión extranjera. La experiencia de América Latina. (en chino) 

Beijing, Academia de Ciencias Sociales de China-UNESCO, 1987- 16 p-
Seminario "The Role of Foreign Investment in Economic Development", 
Beijing, China, April 1987-

Sala Cepal 19



081
La presenza dell'imprenditore. En Cuevas, Alberto: Autoritarismo e 

democrazia in Cile. Roma, Edizioni Lavoro, 1987, pp. 8,3-106.
Contenido.— 1. Premessa. 2. L'analisi. 3- Condizioni economiche 
esterne e adesione degli imprenditori all1 autoritarismo. 4 • Influenze 
ideologiche esterne. 5- Crisi economica e democratizzazione.

082
Las relaciones económicas entre Chile y España. Situación y perspectivas 

después del ingreso de España a la CEE, por Ricardo Lagos y Eugenio 
Lahera. Santiago, INESOCAL, 1987- 38 p.
Estudio preparado para el Instituto de Cooperación Iberoamericana, ICI. 
Diciembre de 1987-
Contenido.— Introducción. Primera parte: Las actuales relaciones 
económicas entre España y Chile: 1. Comercio. 2. Inversión extranjera 
directa. 3■ Finanzas. Segunda parte: Las nuevas condiciones creadas
por el ingreso de España a la CEE: 1. Comercio. 2. Inversión extran­
jera directa. 3- Cooperación económica. Tercera parte: Propuestas y 
conclusiones: 1. Necesidad de compensar la presencia de EE.UU. 2. La 
posición de la Comunidad de los Diez. 3- La propuesta españoLa. 4- 
Una propuesta de la Comisión de los Doce. 5. La propuesta de la CEPAL. 
6. Conclusiones.

1988

083
Balance y perspectivas del experimento ortodoxo, por Eugenio Cruz, seud. y 

Aníbal Pinto. Mensaje (Santiago de Chile) 37 (367): 92-94- Marzo- 
Abril de 1988.
Contenido.— Balance socioeconómico. Perspectivas del desarrollo, desde 
el ángulo del nuevo modelo primario-exportador.

O84
Bibliografía básica sobre el impacto de las nuevas tecnologías. En su:

Cambio técnico y reestructuración productiva. Revista de la CEPAL
(Santiago de Chite) (36): 44-46- Diciembre de 1988. (LC/G.1537-P-
Diciembre de 1988)
Publicado también en:
En inglés: Basic bibliography on the impact of new technologies. En su:

Technical change and productive restructuring. CEPAL Review (Santiago
de Chide) (36): 45-47- December 1988. (LC/G.1537-P- December 1988)

085
Cambio técnico y reestructuración productiva. Revista de la CEPAL (Santiago 

Sala Copal 20



de Chile) (36): 33-46. Diciembre de 1988. (LC/G.1537-P- Diciembre 
de 1988)
Este artículo se basa en una intervención del autor en el seminario sobre 
"Tecnología y Perspectivas de Desarrollo en América Latina", Lima, Perú, 
Noviembre de 1987- UNCTAD y PRODEC.
Contenido.- Introducción. I ¿Cuál es el problema?: cambio técnico o 
revolución industrial. II. Algunas consecuencias, para la economía 
internacional. III. El progreso técnico como uno de los factores de 
salida de la actual crisis integral. IV. Políticas. Bibliografía 
básica sobre el impacto de las nuevas tecnologías.
Publicado también en:
En inglés: Technical change and productive restructuring. CEPAL 

Review (Santiago de Chile) (36): 33-47• December 1988. (LC/G.1537-P• 
December 1988)
This article is based on a lecture given by the author at the Seminar on 
Technology and Prospects of Development in Latin America, Lima, Peru- 
November 1987«

086
Economic integration and the internationalization of production in Latin 

America and the Caribbean. Santiago, CEPAL, 1988. 50 p- (LC/R.67O.
25 August 1988)
Contenido.- Introduction. I. Some conceptual aspects. II. Industrial 
cooperation and investment policies within the regional and subregional 
arrangements. III. Implications for UNIDO and ECLAC programmes. Notes.

087
Les entreprises transnationales et le processus d'ajustement en Amérique 

Latine. En Ominami, Carlos (editor): Amérique Latine: Les ripostes 
a la crise. Paris, Cetral-L'Harmattan, 1988, pp. 159-170.
Contenido.— L'action des entreprises transnationales dans 1'économie 
régionale jusqu'en 1981: 1. Généralités. 2. Secteur extérieur.
Comportement des entreprises transnationales pendant la crise: 1.
Premières conséquences de la crise pour les ETS. 2. ETS et aggravation 
de la crise. 3* L'ajustement des ETS des USA. 4- Perspectives. Les 
ETS comme agent économique régional dans 1'avenir. Notes.

088
Industrial development in Latin America. A selection of texts. Santiago, 

14 September 1988. 20 p.
Trabajo preparado para la Academia de Ciencias de China. Septiembre 
de 1988.
Contenido.- 1. Introduction. 2. Common basic traits of the pattern 
of Latin American industrialization. 3- Structural change. 4. The

Sal a Cepal 21



main features of Latín American planning experience. 5. Industrial 
policies in Brazil and México- 6. The structure of the financial system. 
7-Segmented labour markets. 8. Income distribuíion. 9- The industrial 
crisis of the 8O's. 10. The current situation. References.

089
La inversión extranjera directa en América Latina y el Caribe: Evaluación y 

políticas. Santiago, Julio de 1988- 81 p.
Contenido.— Introducción. Conclusiones principales. Primera parte: 
El impacto de la inversión extranjera directa en la economía de América 
Latina hacia fines de los ochenta: 1. La inversión extranjera directa 
en la región. 2. Las empresas transnacionales como agente económico en 
América Latina. Segunda parte: Consideraciones sobre políticas de 
tratamiento a la inversión extranjera en la situación actual de la región: 
1. Evaluación de actuales políticas. 2. El desarrollo nacional y el papel 
de las empresas transnacionales. 3* La percepción que el inversionista 
extranjero tiene del desarrollo latinoamericano. 4- Caracterización de 
una estrategia de negociación. 5- Fortalecimiento de la capacidad de 
negociación nacional y regional. 6. Distinción entre políticas para la 
incorporación de inversión extranjera directa y la operación de las 
empresas transnacionales ya existentes. 7. La dimensión internacional: 
Políticas comunes y solución internacional de conflictos. Notas. Anexo 
estadístico.

090
La inversión extranjera directa y el desarrollo de Chile. Un enfoque de 

negociación. Santiago, CED, 1988- 53 p. Versión preliminar. (CED. 
Materiales para Discusión N° 207- Junio de 1988)
Este trabajo forma parte del proyecto de investigación del CED "Políticas 
de Desarrollo para la Democracia".
Contenido.- Introducción. Conclusiones principales del trabajo. I. 
Economía normativa y economía positiva de la inversión extranjera directa. 
II. Necesidad de una política. III. Aspectos generales de la política. 
IV. Políticas por frentes. Anexo estadístico.

091
La inversión extranjera y el ajuste positivo en Chile. Diagnóstico y pro­

puesta de políticas. Santiago, 1988. 67 p- Borrador para comentarios.
No citar. Marzo de 1988.
Contenido.- Introducción. Primera parte: Que se espera de las firmas 
extranjeras y cual es la realidad?: 1. Una previsión reciente. 2. 
Recursos externos. 3- Vulnerabilidad frente a cambios en las condiones 
externas. 4. Sensibilidad a las políticas de ajuste. 5- Aporte tecno­
lógico. Segunda parte: Por qué es necesario una política de inversio­
nes extranjeras y cuales políticas se requieren?: 1. Las políticas pro­
puestas. 2. Necesidad de una política. 3- Sector externo. 4. Estructura 
productiva- 5- Tecnología. 6. Aspectos políticos.

Sala Cepal 22



092
La política de inversión extranjera de Chile. Santiago, ILET, 1988. 33 P-

Proyecto: La Política Internacional de Chile en la Década de los 190.
Contenido.- Presentación. I. Introducción. II. Necesidad de una 
política. III. Aspectos generales de la política. IV. Políticas por 
frentes.

093
La política de inversiones extranjeras que requiere América Latina. Santiago, 

CEPAL, 1988. 41 P-
Contenido.- I. ¿Por qué es necesaria una política de inversiones?: 1. 
Razones del lado de la oferta. 2. Razones del lado de la demanda. 3- 
Alternativas teóricas de políticas. 4« Políticas recientes. 5- Las 
tres opciones. II. ¿Qué políticas se requieren?: 1. Sector externo.
2. Estructura productiva. 3• Cambio técnico. 4• Aspectos operativos. 
Notas.

094,
Políticas para promover la exportación de manufacturas ecuatorianas. Un 

enfoque pragmático. Quito, CENDES, 1988. 67 p-
Insumos para el Estudio "El desarrollo industrial ecuatoriano a fines 
del presente Siglo: Problemas y mecanismos de acción", CENDES, 1988-
Contenido.- Introducción. Primera parte: La promoción de exporta­
ciones. Segunda parte: Productos y mercados para las exportaciones 
manufactureras ecuatorianas. Tercera parte: Políticas de promoción 
de exportaciones manufacturadas. Conclusiones: Un enfoque pragmático. 
Anexo: Mercado de los principales productos ecuatorianos manufacturados 
incluidos alimenticios.

095
Technological innovations and Latin American exports, by Andrés Bianchi, 

Mikio Kuwayama, Eugenio Lahera and Joseph Ramos. Santiago, CEPAL, 
1988. 25 p.
Prepared by the ECLAC Secretariat for the Inter-American Dialogue, 
Washington, November 1988.
Contenido.- Introduction. 1. Structural characteristics of Latin
American exports. 2. The new technologies. 3- Technological innovations,
sectoral changes and primary goods. 4- Technical change, comparative 
advantages and the International Division of Labour. 5- Summary and 
conclusions.

1989
096
Dificultades estructurales para el ejercicio y desarrollo de los derechos 

Sala Cepal 23



económicos. En Ordoñez, Jaime y Enrique Vázques, comps.: Derechos 
económicos y desarrollo en América Latina. San José, C.R., IIDH, 1991 , 
pp. 27-45- (Serie Textos para el Debate)
Primera jornada. Ponentes: Ernesto Cohén y Eugenio Lahera. Participan 
en el debate: Enrique Vázquez, Marcos Kaplan, Porfirio Muñoz Ledo, 
Paulo Schilling, y Elias Eljury.
Seminario 'Presente y Futuro de los Derechos Económicos en América 
Latina, Buenos Aires, Argentina, 10,11 y 12 de Diciembre de 1989.

097
Estado y desarrollo: la necesaria reconversión del sector público de América 

Latina y el Caribe. Santiago, CEPAL, 1989- 90 p. (LC/R.824. .30 de 
Noviembre de 1989)
Contenido.- Introducción. I. Marco analítico. II. Caracterización del 
sector publico en América Latina y el Caribe. III. La reconversión del 
sector público. Conclusiones. Anexo 1: Indice de cuadros. Anexo 2: 
Evaluación instrumental de políticas públicas. Notas.

098
Una política de inversión extranjera en el marco de la transformación produc­

tiva de la economía de América Latina. Santiago, Agosto de 1989. 39 p.
Contenido.- Presentación. I. ¿Por qué es necesaria una política de 
inversiones?: 1. Razones del lado de la oferta. 2. Razones del lado 
de la demanda. 3. Alternativas teóricas de políticas. 4. Políticas 
recientes. 5- Las tres opciones. II. ¿Que políticas se requieren?: 
1. Sector externo. 2. Estructura productiva. 3* Cambio técnico. 4- 
Aspectos operativos. Notas.

099
Una política de inversión extranjera en el marco de la transformación pro­

ductiva de la economía de Chile. En SOCHIPLAN. : Estrategias de desa­
rrollo y planificación nacional. Santiago, Sociedad Chilena de Plani­
ficación, 1989- Tomo 4, pp. 364-375-
Primer Congreso Nacional de Planificación, Santiago, Chile, 12 al 14 de 
Junio de 1989-
Contenido.- Presentación. I. Necesidad de una política: 1. ¿Se requiere 
una política?. 2. Razones del lado de la oferta de la inversión extran­
jera. 3. Razones del lado de la demanda. II. Aspectos generales de la 
P°lítica: 1. Objetivos. 2. Principios básicos. 3. Las tres opciones. 
4- Capacidad y estilo de negociación. 5- Instrumentos. III. Políticas 
por frentes: 1. Estructura productiva. 2. Sector externo. 3- Tecnología.

100
La privatización en América Latina y el Caribe. Cono Sur (Santiago de Chile) 

8 (1): 16-19- Enero-Febrero de 1989-

Sala Cepal 24



Contenido.- Privatizaciones ya realizadas en América Latina. Restric­
ciones al proceso de privatización. Conclusiones.

101
La privatización en America Latina y el Caribe. Antecedentes y perspectivas. 

Santiago, CEPAL, 1989- 39 p. Borrador de la versión final. 4 de Mayo
de 1989-
Estudio preparado por la Secretaria de la CEPAL para el Seminario sobre 
Privatización y Desarrollo, Santiago, Chile, 1989.
Contenido.— Introducción. I. Agentes económicos y régimen de incentivos: 
1. La discusión sobre el Estado y los agentes económicos. 2. El régimen 
de incentivos y regulaciones. 3- Los desafíos de la región en los años 
noventa y el papel de los agentes. II. Marco analítico de la privatización: 
1. Antecedentes generales. 2. El tema de los agentes. 3. Eficiencia: ca­
racterísticas del mercado. 4- Efectos de las transferencias de fondos. 5- 
Distribución del ingreso y la riqueza. 6. El precio adecuado y la trans­
parencia. 7. Inversión extranjera. III. Conclusiones. Bibliografía 
sleccionada

102
Requisitos en la economía internacional para la transformación productiva con 

equidad en América Latina y el Caribe. Santiago, 26 de Diciembre de 1989. 
12 p. Borrador.
Contenido.- 1. Evolución de la economía de los países desarrollados.
2. El (des) financiamiento externo. 3• El proteccionismo como impuesto a 
la transformación productiva. 4. Inversión extranjera directa. 5. Acceso 
a la tecnología. 6. Cooperación económica: ¿Competencia con Europa Orien- 
ral?

103
The role of the State in the economic development of Latin America, Argentina 

and Chile, by^ Andrés Bianchi, Eugenio Lahera and Oscar Muñoz, En 
Bianchi, Andrés, Mitsuhiro Kagami and Oscar Muñoz (editor): The role of 
government in economic development. A comparison of Asia and Latin America. 
Tokyo, Institute of Developing Economies, 1989, pp. V-XII; 1-132. (Joint 
Research Programme Series, N° 77. March 1989)
Contenido.— Part One. The role of the State in the economic development 
of Latin America: Introduction. I. Historical and institutional aspects: 
1. The formation of national States. 2. The consolidation of oligarchic 
States. 3- Ihe phase of the national—popular and mesocratic States. 4- 
The crisis of the mesocratic States and the emergence of authoritarian 
regimes. II. Central issues of development policies: 1. Industrialization 
policies. 2. Savings, investment and financial intermediation. 3- Public 
corporations. III. Conclusions. Part Two. The role of the State in the 
economic development in Argentina and Chile. I. Argentina: 1. The 
oligarchic period (1880-1930). 2. Ihe Great Depression: impact and 
policy reactions (1930-1945)- 3- The Peronist Goverment (1945-1955).

Sala Cepa! 25



4* "Developmentism" (1958-1962). 5- Political and economic instability
(1962-1976). 6. Economic neoliberalism under military authoritarianism
(1976-1983)* 7* The return to democracy and the persistence of stag­
flation (1983—1988). Notes. II. Chile. Introduction. 1. Economic 
change and government policies during the Period of export-led growth: 
1830-1930. 2. The Great Depression: Impact and policy response (1930-
1938). 3* The emergence of the entrepreneurial State and import
substituting industrialization (1939-1970). 4* The expansion of the 
State under the Unidad Popular Government (1970-1973)* 5* Economic 
neoliberalism under military authoritarianism (1973-1988). Notes. 
Tables and figures. Bibliography.

1990

104
Entre el arcaísmo y la modernidad. Convergencia (Santiago de Chile) (18): 

47-51* Mayo-Junio de 1990.
Contenido.- Desorden autoritariamente concertado. Un proyecto abierto. 
Resultado de larga acumulación. Evidencia dramática. Un papel irrempla- 
zable. Admitir las diferencias. Un Estado mejor. En todos los ordenes. 
Otra manera de orientar.

105
El Estado y la transformación productiva con equidad. Revista de la CEPAL 

(Santiago de Chile) (42): 97-119* Diciembre de 1990- (LC/G.1642-P. 
Diciembre de 1990)
Publicado originalmente con la signatura LC/lN-94* 15 de Agosto de 1990.
Seminario "Los Temas CEPAL-Prebisch", Santiago, Chile, 3 al 5 de Septiem­
bre de 1990.
Contenido.- Introducción. I. Una visión general. II. El sector público 
en América Latina y el Caribe. III. El Estado y el desarrollo en los años 
noventa. Bibliografía.
Publicado también en:
En inglés: The State and changing production patterns with social 

equity. CEPAL Review (Santiago de Chile) (42): 93-H4- December 1990. 
(LC/G.1642-P. December 1990)
Seminar on "The ideas of ECLAC and of Raúl Prebisch, Santiago, Chile, 
from 3 to 5 September 1990-

106 ,
La evolución de la economía internacional y el ajuste de la economía 1 egiona 

Santiago, 23 de Enero de 1990- 15 P*
Contenido.- 1. La economía de los países desarrollados. 2. El (des) 
financiamiento externo. 3• El proteccionismo como impuesto a la 

26Sala Cepa1



transformación productiva. 4- Inversión extranjera directa. 5- Acceso 
a la tecnología. 6. Cooperación económica: ¿Competencia con Europa 
Oriental?.
Publicado también en:
Cono Sur/(Santiago de Chile) 9 (3): 24-28. Mayo-Junio de 1990, con el 
título "El entorno internacional del ajuste económico latinoamericano"

107
Sector público y desarrollo en América Latina. (Reseñas temáticas: a) De 

América Latina). Pensamiento Iberoamericano (Madrid) (17): 337-344- 
Enero-Junio de 1990.
Liaba.jos considerados: Oscar Altimir "Desarrollo, crisis y equidad en
America Latina". BID.: "El sector público en América Latina. Magnitud, 
estructura y tendencias". Banco Mundial "World development report 1983". 
CEPAL.: El desarrollo de América Latina y el Caribe: escollos, requisitos 
y opciones". CEPAL.: "Balance preliminar de la economía latinoamericana 
1988". CEPAL/ONUDI.: "Empresas estatales y privadas, nacionales y extran­
jeras en la estructura industrial de América Latina". Ajay Chiber y 
Khalizadeh-Shirazi Jarad "Public finance in adjustment programs". S.M. 
Collins y W.A. ..Park "External debt and macroeconomic performance in 
Korea". William Easterly "Fiscal adjustment and deficit financing 
during the debt crisis". Nicolás Eyzaguirre "Ahorro e inversión bajo 
restricción externa y fiscal". Fernando Fajnzylber "Technical change 
and economic development: issues for a research agenda". Fernando 
Fajnzylber "Sobre la impostergable reestructuración industrial de América 
Latina" F.M.I.: "Government finance statistics yearbook" (varios años). 
Gary Gereffi "Rethinking development theory: insights from East Asia and 
Latin America". Whang In-Joung "The role of government in economic 
development: The Korean experience". Mitsuhiro Kagami "The role of 
government in developing economies". Eugenio Lahera "El desempeño del 
sector publico y el desarrollo« Posibilidades y restricciones de una 
reconversión viable". Deepak Lal "The misconceptions of "Development 
economics". Osvaldo Larranaga "El deficit del sector público y la 
política fiscal de Chile; 1978-1987"- Carmelo Mesa-Lago "El desarrollo 
de la seguridad social en America Latina". Michael Mortimore "Conducta 
de los bancos acreedores de América Latina". Govindan Nair y Filippides 
Anastasios "How much do State-owned enterprises contribute to public 
sector deficits in developing countries and why?". Joseph Ramos "El cues- 
tionamiento de la estrategia de desarrollo y del rol del Estado a la 
luz de la crisis". Joseph Ramos "El enfoque neoestructuralista". Ray 
Rees "Public enterprise economics". Gert Rosenthal "El desarrollo de 
America Latina y el Caribe en los ochenta y sus perspectivas". Jeffrey 
Sachs "Sccial conflict and populist policies in Latin America". Marcelo 
Selowsky "Preconditions necessary for the recovery of Latin America's 
growth". Joseph Stiglitz "Economics of the public sector". Joseph 
Stiglitz "Market failures and development". Morris Teubal "Lincamientos 
pai a una p>olitica de desarrollo industrial y tecnológico: la aplicabili— 
dad del concepto de las distorsiones del mercado". John Toye "Dilemas of

Sala Ccp>al 27



development". Rogerio Werneck Furquim "Public sector adjustment to external 
shocks and domestic pressures in Brazil, 1970-1985"-
Contenido.- Introducción. Economía normativa y economía positiva del 
sector público. El sector público y el proceso de ajuste. Perspectivas.

1991

108
Aspectos internacionales de la política económica. Cono Sur (Santiago de 

Chile) 10 (1): 7-12. Enero-Febrero de 1991-
Contenido.- Variables y organismos. Inversión extranjera directa.
Finanzas. Comercio Exterior. Variables. Gestión. Macromercados. 
Perspectivas. Notas.

109
Ataques a Hacienda. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 3 de Mayo de 

1991-

110
¿Avance o retroceso económico?. El Mercurio (Santiago de Chile). Sábado 

15 de Junio de 1991*

111
El camino del desarrollo. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 5 de 

Abril de 1991-

112
Condioíones económicas de la modernización. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 12 de Julio de 1991-

113
Continuidad y cambio en el desarrollo nacional. El Diario (Santiago de 

Chile). lunes 3 de Junio de 1991-

114 \Coyuntura y política económica. El Diario (Santiago de Chile). Viernes
9 de Agosto de 1991- 

115
Un decálogo para la segunda fase del desarrollo exportador. El Diario 

(Santiago de Chile). Viernes 20 de Diciembre de 1991-

116
Diversidad de los procesos de integración económica. El Diario (Santiago

Sala Cepa! 28



de Chile). Viernes 26 de Julio de 1991- 

117
Economía e ideologia. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 17 de Mayo, 

de 1991.

118
En memoria de Fernando Fajnzylber. E1 Diario (Santiago de Chile). Lunes 

30 de Diciembre de 1991•

119
¿Es sistèmica la modernidad chilena?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

11 de Octubre de 1991-

120
Estado, economía y consenso. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 22 de 

Febrero de 1991-

121
Gobierno y empresarios. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 22 de Noviem­

bre de 1991«

122
La integración hoy. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 6 de Septiembre 

de 1991-

123
Modernidad y delincuencia. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 6 de 

Diciembre de 1991•

124
La modernización de Codelco, Corto y Ferrocarriles. El Diario (Santiago de 

Chile). Viernes 8 de Marzo de 1991-

125 z
La modernización de la integración. Santiago, Comisión Interamericana de

Paz, 1991- 31 p-
Documento base. Seminario Internacional "Paz, Democracia y Modernización 
de la Integración en América Latina", Montevideo, Uruguay, 21-22 de 
Noviembre de 1991- ALADI - Comisión Sudamericana de Paz.
Contenido.- Introducción. I. La nueva virtualidad de La integración : 
1. La integración de ayer y de hoy. 2. Inserción internacional e inte­
gración. II. La integración de los años noventa: 1. Objetivos. 2.
Condicionantes de política económica. 3- Instrumentos. Agentes del pro­
ceso. 5- Institucionalidad y gestión. 6. Reciprocidad en los beneficios

Sala Cepal 29



de la integración.

126
Modernización: tarea nacional permanente. El Mercurio (Santiago de Chile).

Viernes 13 de Diciembre de 1991- 

127
Una opción de cambio. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 27 de Sep­

tiembre de 1991-

128
¿Qué debe hacer el Estado?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 22 de 

Marzo de 1991-

129
¿Qué debe hacer el sector privado?. El Diario (Santiago de Chile). Lunes 

22 de Abril de 1991-

130,
¿Qué fin de qué transición?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 23 

de Agosto de 1991-

131
Reflexiones sobre lo nacional. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

8 de Noviembre de 1991 -

132
¿Son consistentes las modalidades de integración económica desarrolladas 

por Chile?. Santiago, 5 de Noviembre de 1991- 59 P-
Contenido.— Introducción. I. La multiplicidad de ámbitos de la polí­
tica comercial: 1. Desarrollo y política comercial. 2. Integración y
economía internacional. 3- La política óptima. II. Políticas de comer­
cio exterior: 1. Caracterización de la actual política de comercio exte­
rior. 2. Ambito unilateral. 3- Ambito multilateral. 4- Ambito bilateral. 
III. Algunas conclusiones de política.

133
¿Son convenientes las actuales políticas de integración?. El Diario (Santiago 

de Chile). Viernes 25 de Octubre de 1991-

134
Tres chilenos ilustres: Jano, Icaro y Cronos. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 14 de Junio de 1991-

Sala Cepa1 30



135
Variables estratégicas de la economía. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 28 de Junio de 1991-

1992

136 .
Argumentos conservadores en la mitad del camino. El Diario (Santiago de 

Chile). Viernes 10 de Julio de 1992.

137
¿Cambios en la diplomacia económica?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

4 de Diciembre de 1992.

13?¿Cómo modernizar las políticas públicas?. El Diario (Santiago de Chile). 
Viernes 9 de Octubre de 1992.

139
¿Cómo se hace la reforma del Estado?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

6 de Noviembre de 1992.

140
Condicionantes sociales de la creatividad. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 3 de Enero de 1992 -

141
Convergencia de los esquemas de integración. Santiago, CEPAL, 1992. 35 p-

(LC/R.1192. 2 de Octubre de 1992)
Contenido.— Introducción. I. El actual proceso de integración. II. El 
tema de la convergencia. III. Aspectos que inciden en la convergencia. 
IV. Políticas para facilitar la convergencia. Conclusiones.

I42
¿Cuál es la idea?. El Diario (Santiago de Chile). Martes 21 de Abril de 1992.

143
El desencuentro de la economía y la política. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 31 de Enero de 1992.

144,
Dinámica, restricciones y políticas de la integración. Integración Latino­

americana (Buenos Aires) 17 (184): 3-15- Noviembre de 1992.
Contenido.- Resumen. 1. Razones de la actualidad de la integración. 2.

Sala Cepa! 31



Diversidad de la integración. 3- Integración e inserción internacional.
4- Especialización productiva y empresas transnacionales. 5- Condicio­
nantes del proceso. 6. Escenarios posibles. 7• Políticas: 1- Enfoques 
múltiples y simultáneos. 2. Gestión de la diversidad. 3- Orientación 
común hacia la transformación productiva con equidad. El Tema de la 
reciprocidad. Aspectos financieros. Integración regional e integra­
ción hemisférica. Aspectos políticos.

145
Estado y desarrollo. Un enfoque de políticas públicas. Santiago, FLACSO, 

1992. 29 p. (FLACSO, Santiago de Chile: Contribuciones, N° 81.
Octubre de 1992)
Versión revisada de la presentación en el Seminario "La Economía Chilena 
y los Desafíos del Futuro", Santiago, Chile, 3 de Septiembre de 1992- 
ICATEL.
Contenido.- Introducción. ¿Cómo se define el rol del Estado?. Papeles 
del Estado en la ruta al bicentenario. Políticas públicas para desempe­
ñarlos bien. Gestión eficiente de las políticas públicas. En síntesis.

146
Femando Fajnzylber. El Mercurio (Santiago de Chile). Lunes 28 de Diciembre 

de 1992.

147
Fundamentos y opciones para la integración de hoy. Revista de la CEPAL 

(Santiago de Chile) (47): 67-80. Agosto de 1992. (LC/G.1739-P- 
Agosto de 1992)
Contenido.- Introducción. I. Actualidad de la integración. II. Obstácu­
los para la integración. III. Orientaciones de política. Conclusiones. 
Bibliografía.
Publicado también en:
En inglés: Integration today: Bases and options. CEPAL Review 

(Santiago de Chile) (47): 63-76. August 1992. (LC/G.1739-P- August 
1992)

148
Futuro de la gestión pública. El Mercurio (Santiago de Chile). Sábado 1 de 

Agosto de 1992.

149
Gestión pública para el desarrollo nacional. Revista de Ciencia Política 

(Santiago de Chile) 15 (1-2): 187-209- 1993-
Ponencia presentada al Segundo Congreso Nacional de Ciencia Política, 
Iquiqui, Chile, 24 al 27 de Noviembre de 1992.

Sala Cepa! 32



Contenido.- Los papeles del sector público. Políticas para desempeñar 
bien los roles públicos. Diseño de las políticas. Gestión de las 
políticas. Evaluación. ¿Cómo hacer la reforma del Estado?.

150¿Hablemos de calidad?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 15 de Mayo 
de 1992.

151¿Hacia un nuevo concepto de integración?. Cono Sur (Santiago de Chile) 11 
(3): 13-18. Mayo-Junio de 1992.
Contenido-- Razones de su actualidad. Integración y libre comercio.
Orientaciones de la actual política de integración. Conclusiones. Notas.

152
La integración de los años noventa. En Maira, Luis y Eugenio Lahera:

La modernización de la integración. Santiago, Comisión Sudamericana de 
Paz, 1992, pp. 11-33-
Contenido.- Inserción internacional e integración. La integración en 
los años noventa. Agentes del proceso.

153
Integración: Una realidad en busca de concepto. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 20 de Noviembre de 1992.

154
Lo que viene es Clinton. El Diario (Santiago de Chile). Miércoles 21 de 

Octubre de 1992.

155
¿Un mediocre gobierno de administración?. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 17 de Enero de 1992.

156
La modernización de la integración, por Luis Maira y Eugenio Lahera. 

Santiago, Comisión Sudamericana de Paz, 1992. 59 p-
Contenido.- Incluye trabajos de: Carlos Contreras Q. "Introducción". 
Eugenio Lahera "La integración de los años noventa". Luis Maira "El 
nuevo sistema internacional". Comisión Sudamericana de Paz "Reflexio­
nes en tomo de la paz, la democracia y la modernización de la integra­
ción en América Latina".

157
La nueva actualidad de la integración. Comercio Exterior (México, D.F.) 42 

(8): 707-710. Agosto de 1992.

Sala Cepal 33



Contenido.- Razones de su actualidad. Integración y libre comercio. 
Orientaciones de la actual política de integración. Conclusiones.

158
Papeles del Estado. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 24 de Julio 

de 1992.

Pequeña guía para escritores de programas. El Diario (Santiago de Chile).
Viernes 25 de Septiembre de 1992.

160
Políticas públicas para el Chile real. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 3 de Abril de 1992.

161
¿Porqué hay interés renovado en la integración. El Diario (Santiago de 

Chile). Viernes 13 de Marzo de 1992.

162
Por un enfoque de políticas públicas. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

26 de Junio de 1992.

Presiones inmovilistas sobre el Gobierno. El Diario (Santiago de Chile). 
Viernes 18 de Diciembre de 1992.

164
¿Qué es ser progresista?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 7 de 

Agosto de 1992.

¿Qué está haciendo el Gobierno por el desarrollo nacional ¡ La Segunda 
(Santiago de Chile). Viernes 24 de Enero de 1992.

166
¿Qué le falta al Modelo Exportador?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

21 de Agosto de 1992.

Reconocer las diferencias en la gestión pública. El Diario (Santiago de 
Chile). Viernes 12 de Junio de 1992-

168
Regulaciones públicas, inversiones privadas. El Diario (Santiago de Chi e)-

Sala Cepa! 34



Viernes 4 de Septiembre de 1992- 

169
Los roles del Estado y de la sociedad civil organizada. En Análisis de la 

realidad de América Latina y el Caribe. Buenos Aires, Confederación 
Latinoamericana de Asociaciones Cristianas de Jovenes, 1992, pp- 73~79- 
Seminario "Análisis de la Realidad de America Latina y el Caribe , 
Santiago, Chile, entre el 21 y el 24 de Julio de 1992.

170
Un sector público con entrada y salida. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 29 de Mayo de 1992.

171
Technology and society. Notes on the role of technology in Marxian thought. 

Santiago, January 1992. 12 p.
This is a revised version of a Princeton Term Paper written in January 
1977-
Contenido.- I. Introduction. II. Technology and productive force.
III. Capitalism, suplus-value and social relations. IV. The rise of 
relative siirplns value. V. Productive forces and social relations of 
production. VI. Some concluding remarks. Notes. References.

172
Vaticinios y resultados. El Mercurio (Santiago de Chile). Sabado 23 de 

Mayo de 1992.

1993

173Una buena noticia sobre gestión pública.
Viernes 8 de Enero de 1993-

El Diario (Santiago de Chile).

174
¿Cómo hacer la reforma del Estado?.

Domingo 23 de Mayo de 1993-
El Mercurio (Santiago de Chile).

Cómo mejorar la gestión pública. Eugenio Lahera (editor). Santiago,CIEPLAN/ 
flacso/foro 90, 1993- 400 p.
Contenido-— Incluye trabajos de: Eugenio Lahera "PoLíticas púbLicas: 
un enfoque integral". Carlos Vignolo, Juan Carlos Lucero y Carlos 
Vergara "Modernización de la gestión pública". Luciano Tomassini

Sala Cepal 35



"Orientaciones para la reforma del Estado". Mario Marcel "Mitos y 
recetas en la reforma de la gestión pública". Angel Flisfisch "Estra­
tegia de la reforma del Estado". Germán Quintana y Astrid Poblete 
"La modernización de la gestión pública" Mariana Aylwin "Políticas 
públicas y familia". Virginia Guzmán y Rebeca Salazar "Los problemas 
de género en el debate de las políticas públicas". Rosa Bravo "Políti­
cas de empleo para la igualdad de género". Oscar Landerretche "Desarro­
llo y coordinación de las macropolíticas". Nicolás Eyzaguirre "Política 
macroeconómica". Osvaldo Rosales "Políticas de fomento de la competiti- 
vidad". Enrique Méndez "Empresas públicas: hacia una definición del 
sector". Daniel Fernández "Política de infraestructura". Jorge Heine 
y Rigoberto García "De la diplomacia representativa a la anticipativa". 
José Joaquín Brunner "Políticas culturales". Arturo Navarro "Gestión 
pública en el ámbito de la cultura". Eugenio Guzmán "Consideraciones 
sobre la teoría de la regulación". Eduardo Bitrán y Eduardo Saavedra 
"Promoción de la competencia y regulación de los monopolios naturales". 
Alejandro Jadresic "Desregulación económica: Avances y tareas pendietes".

176
La Concertación contra sí misma. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

27 de Agosto de 1993-

177
Economía y política después del postmodernismo. El Diario (Santiago de 

Chile) . Viernes 19 de Marzo de 1993

178
Gestión pública. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 24 de Septiembre 

de 1993-

179
Gestión publica superior. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 30 de 

Julio de 1993-

180
Gestión y políticas públicas. Reflexiones a partir del caso de Chile.

Santiago, CEPAL, 1993- 29 p- (LC/R.1292. 4 de Agosto de 1993)
Contenido-- Resumen. I. Un enfoque de políticas públicas. II. Gestión 
pública. III. Papel del Estado. IV. Instrumentos de gestión. V. Reforma 
de la gestión. VI. Políticas públicas específicas. VII. Conclusiones.

181
La gobernabilidad del próximo gobierno. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 8 de Octubre de 1993-

36Sala Copal



182
Hay que evaluar los resultados de las políticas. El Diario (Santiago de 

Chile). Viernes 3 de Diciembre de 1993

183
Lagos y el pensamiento progresista. La Epoca (Santiago de Chile). Viernes 

22 de Octubre de 1993-

184
Liberales y conservadores de hoy. El Mercurio (Santiago de Chile). Lunes 

18 de Enero de 1993-

185
Líneas de reforma de la gestión pública. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 23 de Abril de 1993-

186
Mejoramiento de la gestión pública. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

22 de Enero de 1993-

187
Mercado y privatizaciones durante el autoritarismo en Chile. Santiago, FLACSO, 

1993- 42 p- (FLACSO. Santiago de Chile. Contribuciones, N° 84. Octu- 
bre de 1993-
Versión revisada de la presentación en el ciclo "Veinte años después del 
11 de Septiembre. Análisis crítico del régimen militar". Santiago, Chile, 
2 de Junio de 1993- Universidad Finís Terrae.
Contenido.- Introducción. I. Consideraciones generales. II. Las oleadas 
privatizadoras. III. Algunas conclusiones.

188
Modernización de la gestión pública. Santiago, 1993- 12 p.

Presentación en el "Seminario Interinstitucional del Foro 90, Santiago 
Chile, 15 de Octubre de 1993-
Contenido.- I. Ubicación del tema. II. Enfoques de la reforma. III. 
Recomendaciones de política. IV. Estrategia de reforma.

189
Los nuevos caminos de la integración regional. Santiago, 6 de Mayo de 1993. 

9 P-
Presentación en el seminario "Chile en el Mercado Mundial Inserción 
Económica y Política Exterior", Santiago, Chile, 31 de Mayo de 1993.
Instituto de Historia de la Pontificia Universidad Católica de Chile y 
Taller de Historia Económica y Social.

Sala Copia! 37



Contenido.- 1. La CEPAL es firme partidaria de la integración. 2. La 
integración se ha convertido en un motor del desarrollo en America Latina 
y el Caribe. 3- La integración es un camino hacia la competitividad de 
la economía. 4- La integración favorece la orientación exportadora. 5- 
La tendencia convergente de las políticas económicas favorecen la inte­
gración. 6. La integración hace realidad el espacio económico regional. 
7. La integración es un proceso caracterizado por su diversidad y frag­
mentación. 8. Es previsible que la integración enfrentará dificultades 
y opciones críticas. 9 Políticas adecuadas pueden contribuir a superar 
las dificultades.

190
Objetivos de la reforma de la gestión pública. Santiago, 27 de Octubre de 

1993- 11 p.
Versión revisada de la presentación en el Seminario sobre "La Gerencia 
Pública en la Administración del Estado", Santiago, Chile, 25 de Agosto 
de 1993-
Contenido.- Introducción. I. Su necesidad y enfoques. III. Recomenda­
ciones de políticas. III. Estrategia de la reforma.

191
Papel del Estado y reforma de la gestión pública. Estado y transformación 

productiva con equidad. En Bernal, Jorge A., coord.: Integración y, 
equidad. Democracia, desarrollo y política social. Santafe de Bogotá, 
Corporación S.O.S. Colombia - Viva la Ciudadanía, 1994, PP- 75-90.
Conferencia dictada en el seminario "Desarrollo, Democracia y Política 
Social", Santafé de Bogotá, Colombia, 28-30 de Septiembre de 1993- 
Contenido.— Introducción. Papeles del sector público: El sector público 
¿Un mal necesario?. La estrategia de transformación productiva con equi­
dad. Las macropolíticas y su articulación. Tareas políticas. Macroeco- 
nomía de la transformación productiva. Aspectos macroeconómicos. Inte­
gración al desarrollo. Estilo de la intervención estatal. Reforma de 
la gestión pública: ¿Por qué es necesario modernizar la gestión pública?. 
¿Por qué es difícil hacerlo?. ¿Cómo enfocar el proceso?. ¿Cómo hacerlo?. 
Recomendaciones de política: Mejorar la capacidad diseño - incluyendo 
el recurrente diseño de las políticas. Sistematizar y potenciar el 
instrumento de las metas ministeriales. Asegurar la especialización y 
flexibilidad de las instituciones públicas. Aumentar la eficiencia del 
gasto público. Mejorar la gestión de los recursos humanos. Afianzar el 
proceso de descentralización. Generalizar instrumentos eficaces y meca­
nismos transparentes de gestión. Orientar adecuadamente la regulación. 
Mejorar la atención y el servicio a los consumidores del sector público. 
Mejorar la gestión de las empresas públicas. Hacer bien las privatiza­
ciones necesarias. Perfeccionar el control y la evaluación de las 
políticas.

Sala Cepal 38



192
Papel del Estado y reforma de la gestión pública. Santiago, CEPAL, 1993-

22 p. (LC/R.1313- 8 de Octubre de 1993)
Este documento fue preparado en base a la presentación en el seminario 
"Desarrollo, Democracia y Política Social", Santafé de Bogotá, Colombia, 
29 de Septiembre de 1993-
Contenido.— I. Papeles del sector público en la -estrategia de desarrollo: 
1. El sector público ¿un mal necesario?. 2. Ejes centrales de la estra­
tegia de transformación productiva con equidad. 3- Areas de políticas y 
su articulación. 4- Concertación social estratégica. 5- Macroeconomía 
de la transformación productiva. 6. Articulación productiva, capacitación 
y cambio técnico. 7• Integración al desarrollo. 8. Estilo de la inter­
vención estatal. II. Reforma de la gestión pública: 1. Razones que la 
hacen necesaria. 2. Dificultades previsibles. 3- Enfoques de la reforma. 
4- Orientaciones generales. III. Recomendaciones de política: 1. Mejorar 
la capacidad de diseño -incluyendo el frecuente rediseño- de las políticas. 
2. Potenciar la participación. 3* Sistematizar consultas con el sector 
privado. 4• Sistematizar y potenciar el instrumento de las metas minis­
teriales. 5. Asegurar la especialización y flexibilidad de las institu­
ciones públicas. 6. Aumentar la eficiencia del gasto público. 7• Mejorar 
la gestión de los recursos humanos. 8. Afianzar el proceso de descentrali­
zación. 9- Generalizar instrumentos eficaces y mecanismos transparentes 
de gestión. 10. Orientar adecuadamente la regulación. 11. Mejorar la 
atención y el servicio a los consumidores del sector público. 12. Mejorar 
la gestión de las empresas públicas. 13- Hacer bien las privatizaciones 
necesarias. 14- Perfeccionar el control y la evaluación de las políticas.

193
¿Para qué sirven las metas ministeriales?. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 2 de Abril de 1993-

194
Un plebiscito para Diciembre. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 16 

de Julio de 1993-

195, 
Políticas públicas en comunicaciones. El Diario (Santiago de Chile). Viernes

13 de Agosto de 1993-

196
Políticas públicas: pocas y claras. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

22 de Octubre de 1993-

197,
Políticas públicas: un enfoque integral. En su: Cómo mejorar la gestión 

pública. Santiago, CIEPLAN/FLACSO/FORO 90, 1993, pp. 19-49•

Sala Cepa! 39



Contenido.- Objetivos del trabajo. II. Criterios de reforma. 111. 
Algunas líneas de acción: 1. Mejorar el análisis y toma de decisiones 
sobre políticas públicas. 2. Realizar diversos cambios institucionales. 
3- Aumentar la eficiencia del gasto público. 4- Mejor gestión de los 
recursos humanos. 5- Generalizar diversos instrumentos y mecanismos de 
gestión. 6. Mejorar la atención y el servicio a los consumidores. 7- 
Mejorar la gestión de las empresas públicas. 8. Perfeccionar el control 
y la evaluación de las políticas. IV. ¿Cómo hacer avanzar la reforma?: 
1. Caminos posibles. 2. Evitar el espontaneísmo corporativo. 3 • La
importancia de los programas de gobierno. 4- Aplicación del programa. 
5- Responsabilidades institucionales. 6. Desarrollo e innovación insti­
tucional. 7• El factor gerencial. 8. Aplicación de la ley de bases de 
la administración del Estado. V. Conclusiones.

198
Poner los consensos al día. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 31 de 

Diciembre de 1993-

199
Preguntas incómodas. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 7 de Mayo de 

1993-

200
Presentación. En su: Cómo mejorar la gestión pública. Santiago, CIEPLAN/ 

FLACSO/FORO 90, 1993, PP- 9-18.
Contenido.- El Tema. Principales conceptos. Papeles del Estado. El 
enfoque. Las políticas públicas. Carácter progresista de las políticas 
públicas. El libro. Agradecimientos.

201
El proceso de toma de decisiones en la alta esfera del Gobierno. Santiago, 

1993- 24 p-
Documento de trabajo. Seminario sobre "Modernización del Estado", Santiago, 
Chile, Agosto de 1993- Mideplan.
Contenido.— Introducción. I. La Alta Esfera. II. La experiencia de la 
administración Aylwin. III. Algunas propuestas de reforma. IV. Cómo 
avanzar.

202
Progresismo después de la renovación. El Mercurio (Santiago de Chile). 

Jueves 15 de Abril de 1993-

203
Propiedad y mercado. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 28 de Mayo 

de 1993-

Sala CepaJ 40



204
Propiedad y mercado, ayer y hoy. El Mercurio (Santiago de Chile). Miércoles 

30 de Junio de 1993-

205
Proposiciones para la elaboración programática. Santiago, Comisión de Progra­

ma. Concertación de Partidos por la Democracia, 1993- 26 p. Documento
de Discusión.
Contenido.- Presentación. I. Desde dónde partimos: resultados y tareas 
pendientes. II. Ideas fuerza del programa. III- Agenda de un acuerdo 
nacional para el desarrollo.

206
¿Qué políticas para la igualdad de oportunidades?. El Diario (Santiago de 

Chile). Viernes 5 de Marzo de 1993-

207
La recomiendo un libro. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 5 de Noviem­

bre de 1993-

208
La reforma del Estado. Conclusiones del caso chileno. Santiago, 1993- 20 p.

Ponencia presentada en el Primer Congreso Iberoamericano de Ciencia 
Política, Santiago, Chile, Septiembre de 1993-
Contenido.- Síntesis. I. Objetivos del trabajo. II. Enfoque utilizado. 
III. Criterios de la reforma. IV. Algunas líneas de acción. V. ¿Cómo 
hacer avanzar la reforma?
Publicado también en:
Revista Foro (Santafé de Bogotá) (22): 93-106. Noviembre de 1993, con el 
título "La reforma del Estado chileno".

209
Requisitos institucionales de la integración. Santiago, CEPAL, 1993- 43 P-

(LC/R.1265. Io de Abril de 1993)
Contenido.- Introducción. I. El actual proceso de integración. II. 
Consideraciones sobre la nueva institucionalidad. III. Planteamientos 
oficiales sobre la institucionalidad de la integración. IV. Diversidad 
de escenarios y de respuestas institucionales. Anexo: La instituciona­
lidad de los nuevos acuerdos de integración.

210
¿Revisemos cuentas sobre el NAFTA?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

19 de Noviembre de 1993-

Sala Ccpal 41



211
Revisión de un libro clásico chileno. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 17 de Diciembre de 1993- 

212
El sector público: ¿Un mal necesario?. El Diario (Santiago de Chile).

Viernes 10 de Septiembre de 1993- 

213
¿Tiene el Estado un papel ético?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

18 de Junio de 1993-

1994

214
Agenda del Gobierno. El Mercurio (Santiago de Chile). Lunes 29 de Agosto 

de 1994-

215
El caso de la estrategia inconclusa. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

14 de Enero de 1994-

216
Comunicación y políticas públicas. Santiago, 7 de Noviembre de 1994- 28 p.

Capítulo del libro de Pablo Halpem y Sergio España (editores).: Nuevas 
tendencias en la comunicación. En prensa.
Contenido-- 1. ¿Qué son las políticas públicas?. 2. Las políticas publi­
cas y la comunicación. 3- De la épica a los detalles aburridos. 4- Una 
complejidad más: La transición estatal. 5- El diseño de las políticas 
públicas. 6. Gestión pública. 7- Orientación a resultados.

217
Comunicaciones en la era del deshielo. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

4 de Noviembre de 1994-

218
De lo tangible y lo intangible. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 15 

de Julio de 1994-

219
La devaluación de las palabras. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 20 

de Mayo de 1994-

Sala Cepa1 42



220
Un enfoque progresista respecto de las privatizaciones. Santiago, 1994- 

8 p.
Presentación en el "Seminario sobre Privatizaciones", Santiago, Chile, 
10 de Octubre de 1994- Chile 21.
Contenido-- Carácter del progresismo. El tema de la propiedad. ¿Cómo 
hacer las privatizaciones?. Recuadro: Cómo no hacer las privatizaciones.

221
Estado, políticas y gestión pública. Temas de interés para la CEPAL. 

Santiago, 8 de Agosto de 1994- 10 p.
Contenido.- 1. Consolidar la agenda de políticas de la TPE. 2. El 
acuerdo político y social como condicionante de las reformas. 3- Mejorar 
la gestión superior del gobierno. Notas. Anexo: La experiencia de la 
administración Aylwin en Chile.

222
La estrategia inconclusa. Santiago, 1994- 7-

Participación en el seminario "Perspectivas Intelectuales de la CEPAL", 
28 de Julio de 1994-
Contenido.- Notas de presentación. Balance: a) La estrategia como 
agenda de reformas, b) La nueva racionalidad del Estado actor, c) Cómo 
hacer lo propuesto. Una propuesta: Enfoque de gestión y políticas 
públicas.

223
La gestión y coordinación de políticas públicas. Santiago, 1994- 16 p.

Ponencia presentada en el seminario. "La Reforma del Estado", Santiago, 
Chile, 22 de Octubre de 1994- Instituto Chileno de Estudios Humanísticos.
Contenido.- Introducción. Enfoque de políticas públicas. El diseño de 
las políticas públicas. La gestión de las políticas públicas. Orienta­
ción hacia resultados. Anexo: Líneas de acción para mejorar la gestión 
pública: a) La base institucional, b) Gasto público, c) Recursos 
humanos, d) Instrumentos y mecanismos, e) Metas interministeriales.
f) Especificidades de la gestión de las políticas sociales, g) Empresas 
públicas, h) Gobierno municipal y regional, i) Regulación y promoción 
de la competencia, j) Servicio a los usuarios.

224
La hora de lo institucional. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 12 de 

Agosto de 1994-

225
Las ideas de ayer y la realidad de hoy. La Epoca (Santiago de Chile).

Sala Cepa! 43



Viernes 3 de Junio de 1994- 

226
¿Importan las movilizaciones de la CUT?. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 24 de Junio de 1994-

227
La modernización "light". El Diario (Santiago de Chile). Viernes 18 de 

Noviembre de 1994-

228
Nuevas orientaciones para la gestión pública. Revista de la CEPAL (Santiago 

de Chile) (52): 33-47- Abril de 1994- (LC/G.1824-P- Abril de 1994)
Contenido.— I. Reforma de la gestión pública. II. Recomendaciones de 
políticas: 1. Mejorar el análisis y la toma de decisiones sobre políti­
cas publicas. 2. Realizar diversos cambios institucionales. 3- Aumentar 
la eficiencia del gasto público. 4- Mejorar la gestión de los recursos 
humanos. 5• Generalizar diversos instrumentos y mecanismos de gestión.
6. Mejorar la atención y el servicio a los consumidores. 7- Mejorar la 
gestión de las empresas públicas. 8. Hacer bien las privatizaciones
necesarias. 9- Establecer una relación que favorezca la competencia.
10 Perfeccionar el control y la evaluación de las políticas. Bibliogra­
fía.

229
Nuevos temas y la modernización del Estado. Vida y Derecho (Santiago de 

Chile) 6 (15): 6-9- Junio de 1994-
Contenido.— Temas nuevos para la gente. Temas viejos, enfoques nuevos. 
Calidad del Estado y temas nuevos.

230
La otra transición. El Mercurio (Santiago de Chile). Lunes 3 de Enero de 

1994-

231
Los patios de la Moneda. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 9 de 

Septiembre de 1994-

232
Peter Drucker y las políticas de género. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 21 de Octubre de 1994-

233
Políticas públicas y gestión superior de gobierno. La Epoca (Santiago de 

Chile). Sábado 2 de Julio de 1994-

Sala Cepa! 44



234
Portales era mucho más que un conservador. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 29 de Julio de 1994-

235
Privatizaciones y mercado 1973-1989- Estudios Sociales (Santiago de Chile) 

(80): 51-72. Trimestre 2, 1994-
Versión revisada de la Ponencia presentada en el seminario "América 
Latina: Crisis, Ajuste y perspectivas". Instituto de Economía. Univer­
sidad de Campiñas, Brasil, en Septiembre de 1993•
Contenido.— Introducción. I. Consideraciones generales. II. Las olea­
das privatizadoras. III. Algunas conclusiones.

236
¿Público o privado?. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 18 de Marzo 

de 1994-

237 z
¿Qué es ser progresista?. El Mercurio (Santiago de Chile). Jueves 23 de 

Junio de 1994-

238
¿Qué es y para qué sirve la participación?. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 8 de Abril de 1994-

239z
Razón y ética. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 28 de Enero de 1994-

240
Las reformas del Estado. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 23 de 

Septiembre de 1994-

241
Un resumen de las principales propuestas de políticas en la estrategia de 

desarrollo de la CEPAL. Santiago, CEPAL, 1994- 20 p. Versión 25/7/94-
Contenido.- Introducción. I. Orientaciones centrales de la estrategia.
II. Aspectos políticos e intervención estatal. III. Macroeconomía de la 
transformación productiva. IV. Temas microeconómicos y de entorno.
V. Aspectos sociales. VI. Inserción en la economía internacional.

242
Sociedad civil y políticas públicas. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 

7 de Octubre de 1994-

Sala Cepal 45



243
Un sucesor interesante para Mrs. Thatcher. El Diario (Santiago de Chile). 

Viernes 26 de Agosto de 1994-

244
Utopías potentes. El Diario (Santiago de Chile). Viernes 4 de Marzo de 

1994-

Sala Cepa! 46



INDICE DE TITULOS





Indice de títulos

Agenda del Gobierno 214
Agentes del comercio exterior en América Latina. El caso 

de las empresas transnacionales 009
Algunos antecedentes estadísticos sobre las empresas 

transnacionales en América Latina y el Caribe 015
Una alternativa de recuperación económica 039
Argumentos conservadoras en la mitad del camino 136
Aspectos internacionales de la política económica 108
Aspectos legales internacionales relativos a la inversión 

extranjera directa 071
Aspectos macroeconómicos de las empresas transnacionales 

en América Latina y el Caribe 026
Ataques a Hacienda 109
¿Avance o retroceso económico? 110

Balance y perspectivas del experimento ortodoxo 083
Banco de datos sobre inversión extranjera directa en América

Latina y el Caribe. Tomo I: Sobre la base de 
información de organismos multilaterales y de gobiernos 
de países de origen de la inversión 061

Banco de datos sobre inversión extranjera directa en América 
Latina y el Caribe. Tomo II: Información de los países 
receptores y de organismos regionales y subregionales 072

Basic bibliography on the impact of new technologies 084
Bibliografía basica sobre el impacto de las nuevas tecnologías O84
Bibliografía seleccionada sobre privatización en América

Latina y el Caribe 101
Bibliografía sobre internacionalización productiva 027
Una buena noticia sobre gestión pública 173

Cambio técnico y reestructuración productiva O85
¿Cambios en la diplomacia económica? 137
El camino del desarrollo 111
La capitalización de la deuda externa, ¿solución o problema? 062

47Sala Cepal



El caso de la estrategia inconclusa 215
Ciencia y tecnología para el desarrollo nacional 028
El comercio exterior de América Latina y las empresas

transnacionales 029
El comercio exterior de América Latina y las empresas 

transnacionales . 040
Comercio exterior de electrónica de Argentina: Series 

estadísticas 1970-1983 041
¿Cómo hacer la reforma del Estado? 174
Cómo mejorar la gestión pública 175
¿Cómo modernizar las políticas públicas 138
¿Cómo se hace la reforma del Estado 139
Comparativo study on the application of Decisión 24 in the

Andean Group countries 055
Comunicación y políticas públicas 216
Comunicaciones en la era del deshielo 217
La Concertación contra si misma 176
Condicionantes sociales de la creatividad 140
Condiciones económicas de la modernización 112
Continuidad y cambio en el desarrollo nacional 113
Convergencia de los esquemas de integración 141
La conversión de la deuda externa: Antecedentes, evolución

y perspectivas 073
La conversión de la deuda externa de América Latina.

¿Solución de que problema? 074
La conversión de la deuda externa vista desde América Latina 075
The conversión of foreign debt viewed from Latín America 075
Coyuntura y política económica 114
Crisis regional y empresas transnacionales 042
¿Cuál es la idea? 142

Un decálogo para la segunda fase del desarrollo exportador 115
De lo tangible y lo intangible 218
El desencuentro de la economía y la política 143
El desencuentro económico y político de Chile 043

Sala Cepa! 48



Deuda externa y desarrollo de América Latina. Situación 
alternativa 053

La devaluación de las palabras 219
Dificultades estructurales para el ejercicio y desarrollo de 

los derechos económicos 096
Dinámica, restricciones y políticas de la integración 144
Diversidad de los procesos de integración económica 116
La División Internacional del Trabajo de las empresas

transnacionales y los convenios de Complementación de ALALC 006
The dynamics of expansión of multinational corporations 005

Economía e ideología 117
Economía y política después del postmodernismo 177
Economic integration and the intemationalization of production 

in Latín America and the Caribbean 086
Economic policies in Chite since 1973 007
Los empresarios y Las condicionantes externas de la democracia 

en Chile 1973-1983 044
Las empresas transnacionaLes en la economía chilena 016
Las empresas transnacionales en la economía de Chile 1974-1980 030
Las empresas transnacionales en la producción, industrialización

y comercialización de la soja en América Latina 031
Las empresas transnacionales y América Latina: situación actual 

y perspectivas frente a la crisis 045
Las empresas transnacionaLes y el comercio exterior de América

Latina 046
Las empresas transnacionales y el comercio internacional de

América Latina 054
Las empresas transnacionales y el desarrollo de América Latina 063
Las empresas transnacionaLes y el proceso de ajuste en América

Latina O64
Las empresas transnacionales y la crisis del sector externo de 

la economía latinoamericana: Situación y alternativas 0Ó5
Endeudamiento externo y desarrollo. Pasado reciente y 

evolución previsible en el caso de Chile 032
Un enfoque progresista respecto de las privatizaciones 220
En memoria de Fernando Fajnzylber 118
El entorno internacional del ajuste económico latinoamericano 106

Sala Copal 49



Entre el arcaísmo y la modernidad 104
Les entreprises transnationales et le processus d'ajustement

en Amérique Latine 087
¿Es democrático el mercado chileno? 017
¿Es sistèmica la modernidad chilena? 119
Estadísticas de inversión norteamericana en América Latina 010
Estado, economía y consenso 120
Estado, políticas y gestión pública. Temas de interés

para la CEPAL 221
Estado y desarrollo: La necesaria reconversión deL sector

público de América Latina y el Caribe 097
Estado y desarrollo. Un enfoque de políticas públicas 145
El Estado y la transformación productiva con equidad 105
La estrategia inconclusa 222
Estudio comparativo de la Decisión 24 en los países del

Grupo Andino: Situación actual y perspectivas 055
Evaluación instrumental de políticas públicas 011
La evolución de la economía internacional y el ajuste de

la economía regional 1^6

FATE y cifra: Un estudio de caso en difusión y desarrollo
de tecnología electrónica digital en Argentina 004

Fernando Fajnzylber 14Ó
Fundamentos y opciones para la integración de hoy 147
Futuro de la gestión pública 148

Gestión pública 1^8
Gestión pública para el desarrollo nacional 149
Gestión pública superior 179
La gestión y coordinación de políticas públicas 22.3
Gestión y políticas públicas. Reflexiones a partir

del caso de Chile 180
La gobernabilidad del próximo gobierno 181
Gobierno y empresarios 121

¿Hablemos de calidad? 150
¿Hacia un nuevo concepto de integración' 1 51

Sala Cepa! 50



Hay que evaluar los resultados de las políticas 182
La hora de lo institucional 224

Las ideas de ayer y la realidad de hoy 225
¿Importan las movilizaciones de la CUT? 226
Industrial co-operation and investment policies within 

the regional arrangements in Latín America and the
Caribbean 076

Industrial development in Latín America. A selection of texts 088
Influencias externas en la búsqueda de un orden post­

oligárquico en Chile. Tomo I: Cuestiones generales y 
desarrollo hasta la Guerra Fría 056

Influencias externas en la política chilena desde 1930 047
Influencias externas sobre el desarrollo político de

Chile entre 1930 y 1970 033
La inserción de los países en desarrollo en la economía 

internacional. Un enfoque heterodoxo 048
La inserción internacional de los países en desarrollo. Una 

visión socialista 034
Integración de la economía internacional y reestructuración 

económica y sociopolítica de Chile. Visión restrespectiva 018
La integración de los años noventa 152
La integración hoy 122
Integración: una realidad en busca de concepto 153
Integration today: Bases and options 147
La internacionalización del proceso productivo 049
La inversión extranjera directa en América Latina y el 

Caribe: Evaluación y políticas O89
Inversión extranjera directa en América Latina y el 

Caribe. Información por países 019
La inversión extranjera directa y el desarrollo de Chile. 

Un enfoque de negociación 090
La inversión extranjera y el ajuste positivo en Chile.

Diagnóstico y propuesta de políticas 091

Lagos y el pensamiento progresista 183
Liberales y conservadores de hoy 184
Líneas de reforma de la gestión pública 185

Sala Copal 51



Lo nacional y lo popular 066
Lo que viene es Clinton 154

¿Un mediocre gobierno de administración? 155
Mejoramiento de la gestión pública 186
Mercado y privatizaciones durante el autoritarismo en Chile 187
La microelectrónica y el desarrollo de América Latina:

Problemas y posibilidades de acción 022
La microelectrónica y el desarrollo latinoamericano 035
Microelectronics and Latin American development 035
Microelectronics and the development of Latin America:

Problems and possibilities for action 022
Modernidad y delincuencia 123
La modernización de Codelco, Corfo y Ferrocarriles 124
Modernización de la gestión pública 188
La modernización de la integración (1991) 125
La modernización de la integración (con Luis Maira) 156
La modernización "light" 227
Modernización: tarea nacional permanente 126

La No alineación 002
La nueva actualidad de la integración 157
Nuevas orientaciones para la gestión pública 228
Las nuevas políticas de inversión extranjera. Hacia un

enfoque pragmático alternativo 057
Las nuevas políticas macroeconómicas en América Latina 058
Las nuevas tecnologías y su impacto sobre la economía

de América Latina 077
Las nuevas tecnologías y su impacto sobre la economía de

América Latina y el Caribe 077
Los nuevos caminos de la integración regional 189
Nuevos temas y la modernización del Estado 229

Objetivos de La reforma de la gestión pública 190
Una opción de cambio 127
Opciones de política comercial 0Ó7

Sal a Cepa! 52



Opciones de política comercial de América Latina 0Ó7
La otra transición 230

Los pagarés de la deuda externa y los problemas financieros 
de América Latina 078

PapeL del Estado y reforma de la gestión pública 192
Papel del Estado y reforma de la gestión pública. Estado y

transfomación productiva con equidad 191
Papeles del Estado 158
La paradoja del factor escaso. Comportamiento de los flujos de 

inversión extranjera directa a nivel global y en América 
Latina 079

¿Para qué sirven las metas ministeriales? 193
Los patios de La Moneda 231
Pequeña guía para escritores de programas 159
Peter Drucker y las políticas de género 232
Un plebiscito para Diciembre 194
La política de inversión extranjera de Chile 092
Una política de inversión extranjera en el marco de la

transformación productiva de la economía de América Latina 098
Una política de inversión extranjera en el marco de la 

transformación productiva de la economía de Chile 099
La política de inversiones extranjeras que requiere América 

Latina 093
La política de No alineación 003
Política exterior y seguridad nacional 001
Políticas de Brasil respecto de las empresas transnacionales:

Aspectos de interés para otros países en desarrollo 020
Políticas de inversión extranjera. La experiencia de América 

Latina (versión en chino) 080
Políticas del Ministerio del Trabajo y el empleo en una

situación recesiva. El caso de Brasil 050
Políticas liberales en el Cono Sur y empresas transnacionales 023
Políticas para promover la exportación de manufacturas 

ecuatorianas, un enfoque pragmático 094
Políticas públicas en comunicaciones 195
Políticas públicas para el Chile real 160 

Sala Ccpal 53



Políticas públicas para el sector de electrónica en la Argentina.
La visión empresarial 059

Políticas públicas: Pocas y claras 196
Políticas públicas: Un enfoque integral 197
Políticas públicas y cambios sociales en Chile. Un ensayo 

interpretativo 051
Políticas públicas y gestión superior de gobierno 233
Poner los consensos al día 198
¿Porqué hay interés renovado en la integración 161
Portales era mucho más que un conservador 234
Por un enfoque de políticas públicas 162
Pregustas incómodas 199
Presencia y participación de las empresas transnacionales 

en la economía chilena 012
Presentación ... "Cómo mejorar la gestión pública" 200
La presenza dell'imprenditore 081
Presiones inmovilistas sobre el Gobierno 163
La privatización en América Latina y el Caribe 100
La privatización en América Latina y el Caribe.

Antecedentes y perspectivas 101
Privatizaciones y mercado 1973-1989 235
El proceso de toma de decisiones en la alta esfera del Gobierno 201 
Progresismo después de la renovación 202
Propiedad y mercado 203
Propiedad y mercado, ayer y hoy 204
Proposiciones para la elaboración programática 205
Proyecciones sobre la economía internacional relevantes

para América Latina 036
Proyecto de investigación: Marco económico externo y 

desarrollo democrático de Chile 0Ó0
Proyecto de investigación: Un programa democrático para Chile 052
Public policies and foreign investment in Latín America.

The cases of Argentina and Chile 008
Publicaciones de la CEPAL sobre inversión extranjera directa 

y empresas transnacionales 068
¿Público o privado? 236

Sala Cepa! 54



¿Qué debe hacer el Estado? 128
¿Qué debe hacer el sector privado? 129
¿Qué es ser progresista? 1Ó4
¿Qué es ser progresista? 2,37
¿Qué está haciendo el Gobierno por el desarrollo nacional? 165
¿Qué es y para qué sirve la participación? ’ 238
¿Qué fin de qué transición? 130
¿Qué le falta al Modelo Exportador? 166
¿Qué políticas para la igualdad de oportunidades? 206
Quince años de la Decisión 24• Evaluación y perspectivas 0Ó9

Razón y ética 239
Realidad y mito del comercio exterior chileno (1974-1979) 013
Le recomiendo un libro 207
Reconocer las diferencias en la gestión pública 167
Reflexiones sobre lo nacional 131
La reforma del Estado chileno 208
La reforma del Estado. Conclusiones del caso chileno 208
Las reformas del Estado 240
Regulaciones públicas, inversiones privadas 168
Las relaciones de América Latina con los Estados Unidos -

Empresas transnacionales 021
Las relaciones económicas entre Chile y España. Situación y 

perspectivas después del ingreso de España a la CEE 082
Requisitos en la economía internacional para la transformación

productiva con equidad en América Latina y el Caribe 102
Requisitos institucionales de la integración 209
Un resumen de las principales propuestas de políticas

en la estrategia de desarrollo de la CEPAL (25/7/94) 241
¿Revisemos cuentas sobre el NAFTA? 210
Revisión de un libro clásico chileno 211
The role of the State in the economic development of

Latín America, Argentina and Chile 103
Los roLes del Estado y de la sociedad civil organizada 169

Un sector público con entrada y salida 170 

Sala Copal 55



El sector público: ¿Un mal necesario?
Sector público y desarrollo en América Latina (Reseñas 

temáticas: a) América Latina) 1^7
Situación actual y tendencias de las empresas transnacionales 

en América Latina y de su participación en la economía 
regional ®37

Sobre el Estado de compromiso ° 24
Sociedad civil y políticas públicas 242
¿Son consistentes las modalidades de integración económica 

desarrolladas por Chile? 32
¿Son convenientes las actuales políticas de integración? 133
The State and changing production patterns with social equity 105
Un sucesor interesante mara Mrs. Thatcher 243

Technical change and productive restructuring 085
Technological innovations and Latin American exports 095
Technology and society. Notes on the role of technology 

in Marxian thought ^71
Tendencias de la publicidad en la industria manufacturera 014
¿Tiene el Estado un papel ético? 213
Transnacionalización y comercio internacional en America

Latina ' 088

The transnational corporations and Latin America1s 
international trade ^34

Transnational corporations in food and agriculture in 
developing countries. A survey of the Spanish literature

The transnational corporations in the Chilean economy 016
Tres chilenos ilustres: Jano, Icaro y Cronos 134

Utilización de factores productivos locales por empresas 
transnacionales. El caso del capital 025

Utopías potentes 2^4

Variables estratégicas de la economía 135
172Vaticinios y resultados z

Sala Cepa! 56



INDICE DE OTROS AUTORES





Indice de otros autores citados

Altimir, Oscar ^7
Anastasios, Filippides
Alywin, Mariana
Azpiazu, Daniel 041, 059

Bianchi, Andrés 095, 103
Bitrán, Eduardo 1~5
Bravo, Rosa ? 5
Brunner, José Joaquín 175

CczziZæo, Nazcelo ¿¿eudóndjno de du.g.erd.0 Ladera) 017
Cohen, Ernesto 099
Collins, S.M. 10?
Contreras Q., Carlos 15Ö
Cæzzj, £.u.g.endo (^eLcdóndmo de &LLg.endo Ladera)

Chiber, Ajay 10/

Easterly, William 107
Eljury, Elias 09b
Eyzaguirre, Nicolás 107, 175

Fajnzylber, Fernando 107
Flisfisch, Angel 1/5

Garcia, Rigoberto 175
Gereffi, Gary 107
Guzmán, Eugenio 175
Guzman, Virginia 175

Heine, Jorge 175

Sala Cepal 57



In-Joung, Whang 107

Jadresic, Alejandro 175
Jarad, Khalizadeh-Shirazi 107

Kaplan, Marcos 096
Kagami, Mitsuhiro 107
Kuwayama, Mikio 095

Lagos, Ricardo
Lal, Deepak
Landerretche, Oscar 
Larrañaga, Osvaldo 
Lucero, Juan Carlos

Marra, Luis
Marcel, Mario
Marinho, Luiz Claudio
Méndez, Enrique 
Mesa-Lago, Carmelo 
Mortimore, Michael 
Muñoz, Oscar
Muñoz Ledo, Porfirio

Nair, Govindan 
Navarro, Arturo 
Nistal, Lyda 
Nochteff, Hugo

Park, W.A.
Pinto Santa Cruz, Aníbal 
Poblete, Astrid 
Porotales, Diego

Quintana, Germán

053, 067, 082
107
175
107
175

156
175
021
175
107
107
103
096

107
175
019

022, 035, 041, 059

107
013, 083

175
014

175

Sala Cepal 58



Ramos, Joseph 095, 107
Rodríguez, Fernando (seudónimo de Arturo León) 017
Rosales Villavicencio, Osvaldo 175
Rosenthal K., Gert 107

Saavedra, Eduardo ' 175
Sachs, Jeffrey 107
Salazar, Rebeca 175
Sánchez Albavera, Fernando ’ 055
Schilling, Paulo 096
Selowsky, Marcelo 107
Stiglitz, Joseph 107
Sunkel, Osvaldo 018

Teubal, Morris 107
Tomassini, Luciano 175
Toye, John 107

Vázquez, Enrique 096
Vergara, Carlos 175
Vignolo, Carlos 175

Werneck Furauim, Ro ¡serio 107
Wurgaft, José 050

Sala Cepal 59



Sala Cepa! 60



INDICE DE PUBLICACIONES PERIODICAS





Indice de publicaciones periódicas citadas

Análisis. Santiago de Chile 024

Boletín AES. Santiago de Chile • 034, 036

Estudios e Informes de la CEPAL. Santiago
de Chile 030, 0Ó7

CEPAL Review. Santiago de Chile 016, 035, 054, 075
O84, 085, 105, 147

Comercio Exterior. México, D.F. 157
Cono Sur. Santiago de Chile 023, 042, 057, 062, 078

100, 106, 108, 151
Contribuciones, FLACSO. Santiago de Chile 033, 145, 187
Convergencia. Santiago de Chile 104
Cuadernos Semestrales. Estados Unidos.

Perspectivas Latinoamericanas. México, D.F. 045

El Diario. Santiago de Chile 109, 111, 112, 113, 114
115, 116, 117, 118, 119
120, 121, 122, 123, 124
127, 128, 129, 130, 131
133, 134, 135, 136, 137
138, 139, 140, 142, 143
150, 153, 154, 155, 158
159, 160, 161, 162, 163
164, 166, 167, 168, 170
173, 176, 177, 178, 179
181, 182, 185, 186, 193
194, 195, 196, 198, 199
203, 206, 207, 210, 211
212, 213, 214, 215, 217
218, 219, 224, 226, 227
231, 232, 234, 236, 238
239- 240, 242, 243, 244

Documento de Trabajo, PREALC. Santiago de Chile 050

Economía de América Latina. México, D.F. 065
Economic & Financial Survey. Santiago de Chile 074
La Epoca. Santiago de Chile 183, 225, 233

Sala Cepal 61



Estudios Internacionales. Santiago de Chile
Estudios Sociales. Santiago de Chile

049
235

Informe de Coyuntura Económica, VECTOR. 
Santiago de Chile 013, 014

Integración Latinoamericana- Buenos Aires 144

Joint Research Programme Series. Tokyo 103

Kritica. Santiago de Chile O66

Materiales para Discusión, CED. Santiago de Chile 044, 051, 090
Mensaje. Santiago de Chile 047, O83

El Mercurio. Santiago de Chile 110,
172,
204,

126, 146, 148
174, 184, 202
23O, 237

Monografías e Informes de Investigación, FLACSO. 
Buenos Aires 041, 059

Mundo Nuevo. Caracas 025

Notas Técnicas, CIEPLAN. Santiago de Chile 069

Nueva Sociedad. Caracas 003

Opinión Económica. Santiago de Chile 058

Pensamiento Iberoamericano. Madrid 107
Problemas del Desarrollo. México, D.F. 006

Revista de Administración Pública. Santiago de 
Chile 011

Revista de Ciencia Política. Santiago de Chile 149
Revista FORO. Santafé de Bogotá 208

Revista de la CEPAL. Santiago de Chile 016, 
084, 
228

035, 054, 075
085, 105, 147

La Segunda. Santiago de Chile 165

Temas Socialistas. Santiago de Chile 048

Sala Cepal 62



Vida y Derecho. Santiago de Chile 229

Sala Cepal 63


